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Csabai MérlegCsabai Mérleg
A 2023-as év Családbarát munkahelye lett a Békéscsabai Médiacentrum

„Januártól könnyebben tudnak a családok új otthont teremteni”

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Az önkormányzat 21 ezer LED-es izzóval 
segítette a csabai családokat

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Pánczél Károly, a Nemzeti Összetartozás Bizottságának (NÖB) elnöke és Herczeg Tamás, 
az  Autonómia Albizottság elnöke egy megbeszélésen

A napokban vehették át a 
békéscsabaiak azokat a 
LED fényforrásokat, me-
lyeket az önkormányzat és 
a CYEB Magyarország kö-
zös izzócsere programja 
révén lehetett igényelni. Az 
akcióra több mint 1700-an 
regisztráltak, ők az ener-
giatakarékos izzóknak kö-
szönhetően máris spórol-
hatnak az áramszámlával. 
A program tapasztalatairól 
Nagy Ferenc alpolgármes-
tert kérdeztük.

Még nyár elején indult el az 
a térítésmentes program, 
amely által a lakosok ottho-
nainak hagyományos fény-
forrásait korszerű, alacsony 
fogyasztású LED-es izzók-
ra lehetett cserélni. Ehhez 
mindössze egy regisztrációt 
kellett elvégezni augusztus 
31-ig. A cég a korábbi ígére-
tének megfelelően a napok-
ban leszállította a megren-
delt izzókat.

Nagy Ferenc alpolgár-
mester elmondta, hogy ös�-

szesen 1746 háztartás élt a 
lehetőséggel, ami nagyjá-
ból a lakosság bő tíz száza-
lékát jelenti. Megjegyezte: ez 
a szám körülbelül megfelel 
más megyei jogú városokban 
tapasztalható adatoknak. 

Az alpolgármester felidéz-
te, hogy a regisztráció el-
ső három hetében viszony-
lag kevesen érdeklődtek a 
program iránt, ezután azon-
ban több tájékoztatót tar-
tott az önkormányzat, vala-
mint a jelentkezés határide-
jét is meghosszabbította, a 
végeredmény pedig ezek-
nek az intézkedéseknek is 
köszönhető. 

A jelentkezéskor a szemé-
lyes adatok, valamint a hasz-
nálni kívánt fényforrások tí-
pusa és darabszáma mellett 
meg lehetett adni azt is, hogy 
melyik átvevőponton szeret-
né az igénylő megkapni az 
eszközöket.

A megnövekedett energia-
árak miatt vannak, akik ag-
godalommal tekintenek a 
téli időszakra. Békéscsaba 
önkormányzata – több más 
támogatás mellett – 2014 
óta minden évben szociális 
tűzifával segíti a rászoruló 
családokat természetbeni 
támogatásként. Szarvas Pé-
ter polgármestert kérdeztük. 

Szarvas Péter kiemelte, hogy 
az önkormányzat az előző 
évekhez hasonlóan ebben 

a fűtési szezonban is segítő 
kezet nyújt a szociálisan rá-
szoruló családok számára. 

– Közeledik a hideg, a fűté-
si időszak. Ahogy eddig min-
den évben, a rászorulók, ne-
héz körülmények között élők 
most is számíthatnak arra, 
hogy az önkormányzat szo-
ciális tűzifa támogatást nyújt, 
erre felkészültünk. Az elmúlt 
időszakban évente 1000-1500 
mázsányi faanyagot szállítot-
tunk ki a kérelmezők részére. 
Idén nagyobb a készletünk, 

miután elindult a városban a 
kiszáradt fák kivágása, amely 
jelenleg is zajlik. Ezeknek a ki-
száradt növényeknek az a sor-
suk, hogy bekerülnek az ön-
kormányzat egyik telephelyé-
re és ott a közfoglalkoztatotti 
csoport egy munkatársi kö-
zössége felaprítja a szociális 
tűzifának. Jelenleg 2500 má-
zsányi a készletünk – hangsú-
lyozta a városvezető.

Mint mondta, a fa elegen-
dő arra, hogy a kérelme-
zők igényeit kielégítsék. A 
polgármester arra is kitért, 
hogy kik és hogyan igényel-
hetnek szociális tűzifát a téli 
időszakban. 

– Az önkormányzat szoci-
álpolitikai osztályán kell ké-
relmet benyújtani. Fontos 
kitétel, hogy az igénylőnek 
olyan fűtőeszközzel kell ren-
delkeznie az ingatlan terü-
letén, ahol a tűzifát el lehet 
égetni. 

Több szociális tűzifát 
kaphatnak idén a rászorulók

Januártól újabb családtámo-
gatási formát vezetnek be; 
útfejlesztés történt Békés-
csabán az Ormay soron; új, 
biztonságosabb híd épül – 
egyebek mellett ezekről kér-
deztük Herczeg Tamás or-
szággyűlési képviselőt, akit 
a közelmúltban az Ország-
gyűlés Nemzeti Összetarto-
zás Bizottsága az Autonó-
mia Albizottság elnökének 
választotta.  

– CSOK Plusz néven újabb 
családtámogatási rendszert 
vezetnek be január elsejétől. 
Ez mennyiben érintheti pél-
dául a békéscsabaiakat?

– Azt reméljük, hogy so-
kak tetszését elnyeri Békés-

csabán is ez az új konstruk-
ció, amely 3 százalékos, te-
hát nagyon kedvező kama-
tozású hitelfelvétel lehetősé-
gét is jelenti. 15, 30, illetve 
50 millió forint vehető fel, és 
csak 10 százalék önerő szük-
séges ahhoz, hogy egy csa-
lád új otthonba költözhessen. 

A CSOK Plusz hitelnél 
egy évig csak a kamatot kell 
törleszteni, az első gyer-
mek megszületésekor pedig 
egy év törlesztési moratóri-
um kérhető, ebben az eset-
ben a futamidő egy évvel 
meghosszabbodik. A máso-
dik gyermek megszületésé-
nél 10 millió forint írható le a 
tőketartozásból állami támo-
gatásként, további gyerme-

kek születésekor pedig újabb 
10 millió forint. Mindez azt 
eredményezheti, hogy kön�-
nyebben tudnak a családok 
új otthont venni vagy építeni, 
könnyebb lesz a szülőktől el-
költözni, vagy az albérletből 
továbblépni. A gyermekvál-
lalás egyik legnagyobb aka-
dálya Magyarországon, hogy 
nehezen tudnak saját otthont 
szerezni a fiatal házaspárok. 
Bízunk benne, hogy ha a ko-
rábbiakhoz képest könnyeb-
ben juthatnak otthonhoz a 
párok, akkor a vágyott és ter-
vezett gyermekek nagyobb 
eséllyel születhetnek meg a 
jövőben. 
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Békéscsaba első kézből
Segítség és védelem a csabai szállásadóknak – Változások az online szállásfoglalás piacán

Képekben már megy a meló
Kinek jár rokkantsági járadék?

Rokkantsági járadékra jo-
gosult az a személy, akinek 
a 25. életéve betöltése előtt 
keletkezett egészségkároso-
dása legalább 70 százalékos 
mértékű, és nyugellátásban, 
baleseti nyugellátásban, 
vagy megváltozott munka-
képességű személyek ellá-
tásában, azaz rehabilitációs 
vagy rokkantsági ellátásban 
nem részesül.

A rokkantsági járadékot az 
előbb említett feltételek fenn-
állása esetén az igénybejelen-
tést megelőző hatodik hónap 
első napjától, legkorábban 
azonban annak a hónapnak 
az első napjától lehet megál-
lapítani, amelyben az igény-
lő a 18. életévét betöltötte. A 
rokkantsági járadék megálla-
pítható abban az esetben is, 

ha az igénylő fogyatékossági 
támogatásban részesül, illet-
ve, ha az igénylő után családi 
pótlékot folyósítanak, továbbá 
ha munkaviszonyban, vagy 
egyéb munkavégzésre irányu-
ló jogviszonyban áll.

A rokkantsági járadék meg-
állapításának nem feltétele, 
hogy a kérelmező szolgála-
ti időt szerezzen, vagy bizto-
sítási idővel rendelkezzen. Az 
ellátás meghatározott össze-
gű, idén havonta 53.830 forint. 
Ha az ellátásban részesülő 
személy egészségkárosodá-
sa végleges, akkor a rokkant-
sági járadék akár élete végéig 
megilletheti.

Fontos tudni, hogy a rok-
kantsági járadék nem folyósít-
ható annak, aki valamely Eu-
rópai Uniós országban, vala-
mint Izlandon, Liechtenstein-

ben, Norvégiában vagy Svájc-
ban él, ezért a 90 napot meg-
haladó külföldi tartózkodást a 
Nyugdíjfolyósító Igazgatóság 
részére 15 napon belül be kell 
jelenteni.

Az ellátás megállapításá-
ra irányuló kérelem a lakóhely 
vagy tartózkodási hely szerinti 
fővárosi, vármegyei kormány-
hivatal nyugdíjbiztosítási ügy-
félszolgálatán, Békéscsabán 
a Luther u. 3. sz. alatt nyújtha-
tó be. A kérelem a kormány-
ablakokban, valamint ügyfél-
kapun, elektronikus úton is 
előterjeszthető.

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

Majdnem 240 rajz, festmény, 
térbeli alkotás érkezett a Bé-
kés Vármegyei Kereskedel-
mi és Iparkamara által meg-
hirdetett Helló, meló című, 
a Kulturális és Innovációs 
Minisztérium által támo-
gatott alkotópályázatra. A 
három tagú zsűri 160 képet 
választhatott ki, amelyek 
november 9-éig láthatóak 
a Csaba Center bevásárló-
központban. 

A megye 17 településéről, 
21 iskolából érkeztek a pá-
lyamunkák, sőt, még Nógrád 
megyéből is hozott borítékot 
a posta. A legtöbb alkotás, 
70 darab, a Tildy Zoltán Ál-
talános Iskola és Alapfokú 
Művészeti Iskolából, Szeg-
halomról jött, a legkeve-
sebb – de igen eredményes 
– Zsadányból. A gyerekek 
Battonyán, Békéscsabán, 
Békéssámsonon, Békésen, 

Bucsán, Csanádapácán, Dé-
vaványán, Gyulán, Kondoro-
son, Lőkösházán, Mezőhe-
gyesen, Nagybánhegyesen, 
Orosházán, Sarkadon, Sza-
badkígyóson, Szeghalmon 
és Zsadányban alkottak. 

A legjobb alkotásokat a 
három tagú zsűri, Diószegi 
Eszter grafikusművész, Fló-
ra Virág grafikusművész és 
Imre György fotográfus vá-
lasztotta ki. 

Díjazottak
5–6. osztály – I. helyezett 

– Szalóki Hédi (Szeghalom), 
II. helyezett – Bakk Gabriella 
(Bucsa), III. helyezett – Ko-
vács Réka (Szeghalom). 

7.–8. osztály – I. helye-
zett – Tarsoly Noel (Zsa-
dány), II. helyezett – Kacziba 
Mercédesz (Gádoros), III. 
helyezett – Hajdu Nárcisz 
(Kondoros). Különdíj: Nagy 
Hanna (Szeghalom), Török 
Dóra (Gyula), Muntyán Mira 
(Gádoros). 

Térbeli alkotás kategó-
ria: I. helyezett – Hegedűs 
Réka (Lőkösháza), II. helye-
zett – Grandpiere Annabella 
(Szarvas), III. helyezett – Ba-
rabás Mihály (Dévaványa).
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A turisztikai szektor a nem-
zetgazdaság egyik húzó-
ágazata és Békéscsaba 
gazdasági életében is egyre 
fontosabb szerepet játszik. 
Fontos változások jöhetnek 
az online szállásfoglalá-
soknál a hazai szállásadók 
versenyképességének tá-
mogatása érdekében. A 
csabai turisztikai szereplő-
ket is érintő módosításokról 
kérdeztük Opauszki Zoltánt, 
Békéscsaba turisztikáért fe-
lelős tanácsnokát.

A Gazdasági Versenyhivatal 
(GVH) augusztus végén in-
dította, október 20-án pedig 
lezárta gyorsított ágazati vizs-
gálatát a hazai online szál-
lásközvetítési- és szálláspia-
con. A vizsgálat megindítását 
nagyszámú piaci panasz előz-
te meg a legmeghatározóbb 
nemzetközi szálláshely-közve-
títő hazai szállásadó partnere-
itől. Fontos megjegyezni, hogy 
Békéscsabáról nem érkezett 
jelzés ilyen jellegű problémáról. 

– A GVH vizsgálata a szál-
lásadók által jelzett probléma 
alapos – többek között rajtaüté-
sekkel történő – feltérképezése 
mellett kitért az érintett piacok 
koronavírus-járványt követő 
versenyfolyamatainak, illetve 

a szállásközvetítők azon szer-
ződési feltételeinek és gyakor-
latának részletes elemzésére 
is, amelyek hatással lehetnek a 
szálláshelyek közötti versenyre 
– kezdi a jelentés bemutatását 
Opauszki Zoltán.

A GVH – nemzetközi pél-
dákat követve – azt javasolja 
a jogalkotónak, hogy az online 
szálláshely-közvetítés szerep-
lői számára tiltsa meg az úgy-
nevezett árparitás-rendelkezé-
sek alkalmazását. Az árpari-
tás-kikötések lényege, hogy a 
szállásadóknak – ha szeretné-
nek megjelenni egy szállásköz-
vetítő platformon – vállalniuk 
kell az oldal üzemeltetője felé, 
hogy az online felületen meg-
adott áraiknál olcsóbban a sa-
ját honlapjukon, vagy más szál-
lásközvetítő felületeken sem 
értékesítik a szobáikat. 

– Ez azonban a hivatal 
elemzése alapján gátolja a kü-
lönböző értékesítési csatornák 
hatékonysági versenyét, illet-
ve a szállásközvetítők közöt-
ti jutalék-versenyt, vagyis vég-
ső soron magasabb szállására-
kat eredményezhet a fogyasz-
tók számára. A versenyható-
ság ezért – hasonlóan több uni-
ós országhoz, például Francia-
országhoz, Ausztriához, Olasz-
országhoz és Belgiumhoz – az 

ilyen eddigi joggyakorlat szerint 
bizonyos részben megengedett 
megállapodások teljes jogsza-
bályi tiltását javasolja. Ez a ja-
vaslat komoly segítség, egyfaj-
ta versenyelőny lehet a csabai 
szállásadók életében is – mu-
tatja be a szakmai dokumen-
tum legfontosabb fejezetét a tu-
risztikáért felelős tanácsnok.

A nemzeti versenyhatóság 
emellett azt javasolja a szál-
lásközvetítőknek, hogy tegyék 
átláthatóvá a platformjaikon a 
keresési találatok rangsorolá-
sának szempontjait. A szolgál-
tatók ugyanis gyakran előbbre 
sorolják azokat a szállásadó-
kat, amelyek magasabb juta-
lékot fizetnek részükre – ezt 
azonban nem mindig adják ért-
hető, észlelhető módon a fo-
gyasztók tudomására. 

– Emiatt éppen azok a szál-
láshelyek kerülhetnek hátrá-
nyosabb helyzetbe, vagyis a 
találati lista végére, amelyek az 
alacsonyabb jutalékszint miatt 
alacsonyabb árakat ajánlaná-
nak a fogyasztóknak. A rang-
sorolással kapcsolatos infor-
mációk érthető, egyértelmű, át-
látható megjelenítése tudato-
sabb fogyasztói döntést ered-
ményezhet, amely serkenti a 
szálláshelyek közötti versenyt 
– értékel a szakember.

Mindezek mellett a verseny-
hatóság javaslattal él a nyá-
ri, nagyszámú hazai szállás-
helyet érintő fizetési problé-
ma kapcsán is annak érdeké-
ben, hogy a szállásadók a jö-
vőben hatékony panaszrende-
zési és panaszkezelési meg-
oldásokat találhassanak ha-
sonló helyzetekben. A vizsgá-
lat alapján ugyanis a felek kö-
zötti tárgyalási- és szerződé-
ses viszonyok egyenlőtlenek, 
így a köztük létrejövő megál-
lapodások rendszerint ugyan 
részletes szabályokat tartal-
maznak a szállásadók szer-
ződésszegéseinek kompenzá-

cióra, jogkövetkezményeire – 
azonban nélkülözik mindeze-
ket a platform oldalán történő 
esetleges mulasztásokkal kap-
csolatban. A versenyhatóság 
ezért megfontolásra javasolja 
a nagyobb szálláshely-közve-
títők általános szerződési fel-
tételei és az azokhoz kapcso-
lódó üzleti gyakorlatok kerete-
inek szabályozását, a szállás-
adók számára nyitva álló pa-
naszkezelési mechanizmus, 
valamint a hibás teljesítések 
kölcsönös jogkövetkezménye-
inek tekintetében. 

– A gyorsított ágazati vizs-
gálat eredményei alapján ké-

szült jelentéstervezetet a GVH 
nyilvános társadalmi konzul-
tációra bocsátotta a honlap-
ján. A piaci szereplők novem-
ber 20-áig tehetnek észrevé-
teleket a jelentéstervezet tar-
talmára, illetve javaslataira. 
Javaslom és kérem a békés-
csabai turizmusban szerepet 
vállaló szállásadókat, hogy is-
merjék meg a tervezetet és te-
gyenek észrevételeket, javas-
latokat, hiszen ez a jövőben 
kézzel fogható segítség lehet 
a számukra – zárja a beszél-
getést Opauszki Zoltán Bé-
késcsaba turisztikáért felelős 
tanácsnoka. 
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Békéscsaba önkormányzata 
két külterületi útját újíttatta 
fel a közelmúltban. A Kas-
télyszőlőkben lévő Ormay 
sor – mintegy 721 méteres – 
megújult szakaszát október 
20-án adták át.

Békéscsaba önkormányzata 
2021-ben a „Külterületi helyi 
közutak fejlesztése” című fel-
hívásra nyújtott be pályáza-
tot, és közel 158 millió forint 
összegű támogatást kapott. 

– Magyarország kormá-
nya az elmúlt néhány év-
ben  csaknem 7 milliárd fo-
rinttal támogatta a  Békés-
csabán található, elhaszná-
lódott belterületi utak fejlesz-
tését. Ennek a következő lé-
pése az, hogy a vidékfejlesz-
tési alap pályázataiból a kül-
területeken is fejlesszük az 
infrastruktúrát, hogy az ott 
élőknek is megfelelő szolgál-
tatásokat tudjunk biztosítani, 
ezáltal jobban bekapcsoljuk 
őket az adott település vér-
keringésébe – hangsúlyozta 

az átadón dr. Takács Árpád, 
Békés vármegye főispánja.

Szarvas Péter polgármes-
ter elmondta, hogy 2021/22-
ben Békéscsaba belterülete-
in zajlott útépítési program, 
de már akkor fontosnak tar-
tották, hogy a külterületen lé-
vő földes utakat is leburkol-
ják. A vidékfejlesztési alap-
hoz nyújtott be pályázatot a 
város, melyen mintegy 158 
millió forintot nyert. Ebből két 
külterületi utat tudtak szilárd 
burkolattal ellátni. Az Ormay 

soron 721 méternyi burkolt 
utat építettek, a kereszte-
ződés kialakítása, illetve az 
árok rézsűjének rendezése 
is megtörtént. Jaminában, a 
Kereki bekötőúton pedig 521 
méter hosszan újították fel a 
szilárd burkolatú utat.

– A helyszínek kiválasztá-
sánál az egyik fő szempont 
az volt, hogy az út közelében 
legyen több vállalkozás, így 
számukra komfortosabb köz-
lekedési, szállítási körülmé-
nyeket tudunk biztosítani – 
emelte ki a polgármester.

Csányi Illés  önkormány-
zati képviselő elmondta, 
hogy az Ormay sornak egy-
re több állandó lakója van, 
ezért is volt fontos, hogy szi-
lárd burkolatú utat építsenek. 
A jövőben szeretnék a bekö-
tő utcákban a közműveket ki-
építeni, a környéken lévő bel-
területi utakat leaszfaltozni, 
valamint csapadékvíz-gyűj-
tő árkokat, illetve járdákat is 
építének.  

Kovács Andrea

Külterületi utak újultak meg

Az önkormányzat 21 ezer LED-es izzóval 
segítette a csabai családokat

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

A LED izzókat a lakosok a 
város öt pontján vehették át: a 
Jaminai Közösségi Házban, 
a Lencsési lakótelepen a Fö-
venyes Utcai Idősek Napkö-
zi Otthonában, a polgármes-
teri hivatal Szabadság téri 
épületében, Mezőmegyeren 
az Arany János Művelődési 
Házban, illetve Gerlán a Falu-
házban, mindenütt más-más 
időpontban. A helyszínről és 
az időpontról minden érintett 
e-mailben kapott értesítést. 

Nagy Ferenc kiemelte: 
akik mégsem tudtak elmen-
ni a megadott helyre a meg-
adott időben, azoknak az ön-

kormányzat november máso-
dikát követően a Szabadság 
tér 11-17. szám alatt, a hiva-
tal nyitvatartási idejében fo-
lyamatosan lehetőséget bizto-
sít a fényforrások átvételére, 
addig, amíg az összes izzó el 
nem fogy. 

Az alpolgármester arról 
is beszélt, hogy összesen 
21 400 LED-es villanykörtét 
kapott a város, így átlago-
san 13 darab energiatakaré-
kos világítóeszköz jutott az 
igénylők háztartásába. Mint 
fogalmazott: mivel mindenki 
különböző teljesítményű iz-
zókat kapott, pontosan ne-
héz megmondani azt, hogy a 
program révén mennyit tud-

nak spórolni a családok, de 
az biztos, hogy az igénylők 
jól jártak.  

– Számításaink szerint, ha 
azt vesszük alapul, hogy az 
összes áramfogyasztás mint-
egy 30 százalékát adja a vi-
lágítás, akkor az új fényfor-
rásokkal ennek közel a felét 
meg lehet takarítani. Valószí-
nűleg korábban sokan beru-
háztak már a LED-es techno-
lógiájú égőkbe, azonban akik-
nek erre eddig nem volt mód-
juk, azok most ezeket meg-
kaphatták teljesen ingyen, így 
az akciót mindenképpen si-
keresnek ítéljük meg – zárta 
gondolatait Nagy Ferenc. 

Vincze Attila

Több szociális tűzifát 
kaphatnak idén a rászorulók

Eddig az igénylés rend-
je az volt, hogy kettő alkalom-
mal egyenként 5-5 mázsá-
nyi szociális tűzifát szállítot-
tunk ki konyhakész állapotban 
az érintett ingatlanjához. Idén 
azt tervezzük, hogy három-
szor 5-5 mázsányit viszünk, 
amennyiben az igény felme-
rül. Erről rendeletmódosítás 
készül, amelyet a novemberi 
közgyűlésen tárunk a képvise-
lő-testület elé – hangsúlyozta 
Szarvas Péter.

Mivel szociális tűzifáról van 
szó, ezt azok a rászoruló csa-
ládok igényelhetik, ahol az 

egy főre eső havi jövedelem 
nem haladja meg az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének 220 százalékát 
(ma 62 700 forintot); tartósan 
beteg vagy súlyosan fogyaté-
kos gyereket nevelő háztartás 
esetében az öregségi nyug-
díj legkisebb összegének 230 
százalékát (65 550 forintot); 
a gyermekét egyedül nevelő 
esetében az öregségi nyug-
díj mindenkori legkisebb ös�-
szegének 240 százalékát (68 
400 forintot); egyedül élő sze-
mély háztartásában az öreg-
ségi nyugdíj mindenkori legki-
sebb összegének 225 száza-
lékát (64 125 forintot); tartósan 

beteg vagy súlyosan fogyaté-
kos gyerekét egyedül nevelő 
személy és 60 év feletti egye-
dül élő személy háztartásában  
pedig az öregségi nyugdíj leg-
kisebb összegének 270 szá-
zalékát (76 950 forintot).

A városvezető hozzátet-
te: az energiárak megemel-
kedése miatt az önkormány-
zat kiemelt feladatának tart-
ja, hogy a lakosságot szoci-
ális tűzifával segítse. Éppen 
ezért indítványozzák, hogy a 
2023/2024-es fűtési szezon-
ban a rászoruló családok há-
rom alkalommal is kaphassa-
nak tüzelőanyagot.  

Papp Ádám

Finnország magyarországi 
nagykövete diplomáciai láto-
gatásra érkezett Békéscsa-
bára. Pertti Anttinen október 
26-án este a Békéscsabai 
Magyar-Finn Baráti Kör tag-
jaival találkozott, másnap 
pedig Szarvas Péter polgár-
mester fogadta őt a városhá-
zán.

A finn nagykövet programját 
a Békéscsabai Magyar-Finn 
Baráti Kör szervezte meg. Az 
egyesület tagjainak fő célja 
az volt, hogy rövid idő alatt a 
lehető legtöbb békéscsabai 
jellegzetességet és különle-
gességet mutassák meg a 
diplomatának.

– Úgy gondoltuk, hogy Bé-
késcsabán például a nyom-
daipar, a környezetvédelem, a 
szlovák kisebbség olyan téma, 
amely érdekelheti a nagyköve-
tet. Az a benyomásunk, hogy 
jól érezte magát, kíváncsi volt, 
észrevette azokat a jó gyakor-
latokat, pozitívumokat, ame-
lyeket ez a város nyújtani tud – 
mondta el Lupták Zoltán, a Bé-
késcsabai Finn-Magyar Baráti 
Kör elnöke.

Békéscsaba polgármeste-
re és a finn nagykövet egy be-
mutatkozó beszélgetést köve-
tően osztotta meg a sajtóval 
az együttműködéssel kapcso-
latos lehetőségeket. Szarvas 
Péter kiemelte, hogy bár konk-

rét közös projektről nem esett 
szó, a diplomáciai kapcsolat 
mindig fontos, hiszen a későb-
biekben bármilyen, Finnorszá-
got érintő ügy kapcsán akár az 
önkormányzat, akár a békés-
csabai gazdasági élet vagy ci-
vil szféra szereplői tudnak a 
finn nagykövetséghez fordulni. 

– Öt és fél milliós nemzet 
Finnország, és tudjuk jól, hogy 
az innováció terén élen jár 
az egész világon. Érdemes a 
finn megoldásokat elsajátítani, 
megtapasztalni, hogy mit mi-
ért tesznek, akár a gazdaság, 
akár az innováció, akár a szo-
ciális terület, az egészségügy 
vagy sport területén – emelte 
ki Szarvas Péter. 

Pertti Anttinen szerint a ma-
gyar vidéki városokban, így 
Békéscsabán is gazdag kultu-
rális élet zajlik. A nagykövet ki-
emelte a Mikkeli és Békéscsa-

ba közötti testvérvárosi kap-
csolatok ápolásának fontossá-
gát is. 

– Polgármester úrral meg-
beszéléseket folytattunk, ahol 
arról is szó esett, hogy mit le-
hetne tenni a két város közötti 
kapcsolatok további fejleszté-
se terén. Én a zöld gazdaság-
ban látok lehetőségeket, a tisz-
ta energiában és a fenntartha-
tó fejlődésben. Finnország na-
gyon sokat fektetett a zöld át-
menetbe, ezen a téren vannak 
tapasztalataink, amelyeket 
meg tudunk osztani másokkal 
– hangsúlyozta Pertti Anttinen.  

A nagykövet ellátogatott a 
Békés Megyei Könyvtárba, 
a Békéscsabai Szakképzé-
si Centrum  Nyomdaipari Tu-
dás- és Képzőközpontjába, va-
lamint a Gál Ferenc Egyetem 
Gazdasági Karára is. 

Kugyelka-Zámbori Eszter 

Pertti Anttinen Békéscsabán
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Békés Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság

Ne bízzuk a véletlenre: a füstérzékelő életet ment!

            5600 Békéscsaba, 
            Berényi út 132.

ÉPÍTKEZIK? FELÚJÍT?
ÚJHÁZ BODROGI A
MESTERHÁZ!
TŐLÜNK MÁR A 
 ALKALMAZÁSSAL IS
HÁZHOZ RENDELHET!
 

Békés vármegyében majd-
nem minden évben történik 
olyan lakóépületben kelet-
kezett tűzeset, amely tragé-
diával végződik. Leggyak-
rabban idős emberek válnak 
ilyen esetek áldozatává, mert 
mire észlelik a tüzet, addig-
ra már halálos mennyiségű 
füstöt lélegeznek be. Pedig 
az ilyen esetek könnyedén 
megelőzhetőek lennének 
egy füstérzékelő beszerzé-
sével és felszerelésével! 

A füstmérgezéses balesetek 
közvetlen kiváltó oka az a kö-
rülmény, hogy az égés során 
keletkező füstgáz egy része 
– vagy akár egész mennyisé-
ge – nem távozik el közvetle-
nül a kéményen, hanem a la-
kás légterébe kerül. A füstgáz 
tartós megjelenése a lakás 
légterében önmagában is élet-
veszélyt jelent, hiszen ezzel 
majdnem bizonyosan együtt 
jár a mérgező szén-monoxid 
megjelenése, majd koncentrá-
ciójának fokozódása! A konk-
rét traumát a szén-monoxid 
tartós belégzése (ritkábban az 
oxigén hiánya) okozhatja.

Békésben gyakorlatilag he-
tente vonulnak a tűzoltók la-
kástűzhöz, de a tűz elkerülhe-

tő! Fontos lépés a megelőzés-
hez egy füstérzékelő készü-
lék beszerezése. Az életmen-
tő készülék időben, hangos 
akusztikus jellel figyelmezteti 
az adott ingatlanban élőket a 
veszélyre akkor, amikor még 
biztonságban el lehet hagyni a 
lakást, és a 112-es segélyhívó 
tárcsázásával értesíteni lehet 
a tűzoltókat. 

Veszélyeket rejt magá-
ban az otthoni dohányzás, az 
elektromos berendezések mi-
att túlterhelt hálózat és a főzés 
is! Ügyeljünk továbbá a tüze-
lő-, fűtőberendezés helyes be-
gyújtására és a tűz körültekin-
tő táplálására, hiszen a fűtési 
szezon még csak most kezdő-
dött el. Ne halmozzunk fel ég-
hető anyagot az ilyen készülé-
kek mellett, és soha ne takar-

juk le őket! Fontos továbbá, 
hogy a gyermekek elől zárjuk 
el, vagy helyezzük megfelelő 
magasságba azokat az eszkö-
zöket (gyufa, öngyújtó), ame-
lyek tűzgyújtásra alkalmasak.

Kerüljük az égést gyorsí-
tó, segítő eszközök, anyagok 
használatát! Ezzel ugyanis 
nemcsak ingatlanunk, hanem 
saját testi épségünk biztonsá-
gát is kockáztatjuk! 

Nem kötelező, de javasolt 
minden háztartásban egy tűz-
oltó készüléket elhelyezni. Ev-
vel a keletkezett tüzet még 
kezdeti fázisban meg tudjuk fé-
kezni és megakadályozhatjuk, 
hogy a tűz átterjedjen a beren-
dezési tárgyakra.

Baj esetén pedig a 112-es 
segélyhívó számon a tűzoltók 
segítségét kell kérni! 

KÖZMEGHALLGATÁS

NEMZETISÉGI KÖZMEGHALLGATÁS LOMTALANÍTÁS

November 9-én, csütörtökön 17.00 órától általános közmeghallgatást tart Békés-
csaba Megyei Jogú Város Önkormányzat Közgyűlése. A közmeghallgatás helyszíne: a 
városháza díszterme. A közmeghallgatásra előzetes regisztráció javasolt, 2023. no
vember 8-án, szerdán 16 óráig a 06-66/886-623-as telefonszámon (névvel, elérhetőség-
gel, a kérdés vagy javaslat tárgyával, és írásbeli válasz esetére a lakcím megadásával). 

Békéscsaba Megyei Jogú Város Német Nemzetiségi Önkormányzata november 
7-én, kedden 14.30 órakor közmeghallgatást tart Békéscsabán, a Szent István tér 8. szám 
alatti irodában. 

Békéscsaba Megyei Jogú Város Szlovák Önkormányzata november 8-án, szer-
dán 15.00 órakor tart közmeghallgatást a Szlovák Tájház Áchim termében (Békéscsaba,  
Garay u. 21.).

Békéscsaba Megyei Jogú Város Román Önkormányzata november 9-én, csütör-
tökön 11.30 órakor közmeghallgatást tart Békéscsabán, a Szent István tér 8. szám alat-
ti irodában. 

Békéscsaba Megyei Jogú Város Roma Nemzetiségi Önkormányzata november 
13-án, hétfőn 15.00 órakor közmeghallgatást tart Békéscsabán, a Szent István tér 8. szám 
alatti irodában.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Ukrán Önkormányzata november 14-én, kedden 
15.00 órakor tart közmeghallgatást Békéscsabán, a Szent István tér 8. szám alatti irodában.

Békéscsaba Megyei Jogú Város Lengyel Nemzetiségi Önkormányzata november 
16-án, csütörtökön 16.00 órakor tart közmeghallgatást Békéscsabán, a Szent István tér 8. 
szám alatti irodában. 

Békés Vármegyei Rendőr-főkapitányság

Rendőrkézen vannak az online csalók
Online csalásra szakosodott 
bűndanda vezetőit tartóztat-
ta le a nyomozó hatóság. 

A bűnözők többféle módszer-
rel dolgoztak: magukat banki 
alkalmazottnak kiadva hívták 
fel az „ügyfeleket”, hogy tele-
pítsenek online eszközeikre 
egy alkalmazást, amelynek 
segítségével egy úgyneve-
zett bankválasztó oldalra 
léptek be. Ez azonban való-
jában egy adathalász oldal 
volt. Ilyen módon a bűnözők 
megszerezték a csaláshoz 
szükséges banki adatokat. 

Olyan is előfordult, hogy a 
kiberbűnözők közösségi ol-
dalakon keresték meg gya-
nútlan áldozataikat, akik-
től különböző hihető, vagy 
kevésbé hihető történetek-
kel csalták ki például bank-

kártyák PIN-kódjait, vagy a 
számlákhoz tartozó belépési 
jelszavakat.

Bár a pénzintézetek min-
dig küldenek ügyfeleik részé-
re SMS-t vagy úgynevezett 
push-üzenetet a tranzakciók 
jóváhagyásához és végre-
hajtásához, előfordult, hogy 

a bűnözők ezeket is meg tud-
ták szerezni.

A nyomozás a bűnszer-
vezet vezetőinek elfogásával 
még nem zárult le, a munkát 
a rendőri szervek addig foly-
tatják, amíg valamennyi ban-
datag kézre nem kerül.

A TAPPE Hulladékgazdálko-
dási Köztisztasági, Szolgál-
tató Kft. Békéscsabán

• 2023. november 4-én, 
szombaton az 1. körzetben és

• 2023. november 11-én, 
szombaton a 2. körzetben lom-
talanítást tart.

Lomtalanítási körzetek

1. körzet: Jamina (Szarvasi 
út - Budapest vasútvonal - Ke-
reki u. által határolt terület), Ken-
derföldek, Mezőmegyer, Fé-
nyes, Gerla, Dobozi út elkerülőn 
kívüli szakasza, Szója utca és 
Meteor utca.

2 körzet: Belváros, I. kerület, 
II. kerület, III. kerület, IV. kerület, 
VI. kerület, Vandhát, Béke-ker-

tek, Keleti-kertek, Borjúréti-ker-
tek, Kastély-szőlők.

A közszolgáltató a lomtalaní-
tás alkalmával az ingatlanhasz-
nálók háztartásában felesleges-
sé vált nagydarabos hulladéko-
kat gyűjti össze és szállítja el. 

A feleslegessé vált bútoro-
kat, használati tárgyakat, ame-
lyek mások számára még hasz-
nálhatóak, a segélyszerveze-
teknél, szociális szolgáltatóknál 
is leadhatja, így segíthet máso-
kon, illetve csökkentheti a hulla-
dék mennyiségét, ezzel óvva a 
környezetet.

A cég kéri, hogy a lomokat – 
a gyűjtési naptárban meghatá-
rozott napokon – reggel 6 órá-
ig a hulladékgyűjtő járművekkel 
jól megközelíthető közterület-

re helyezze ki, ne az úttestre te-
gye, mert azzal akadályozhatja a 
forgalmat.

A kihelyezett lom mérete ak-
kora legyen, hogy azokat a 
Tappe munkatársai kézi erővel 
meg tudják emelni és be tud-
ják helyezni a hulladékgyűjtő 
járműbe (100 cm x 100 cm x 
80 cm).

A lomtalanításról a TAPPE 
ügyfélszolgálatán kaphat 
részletes tájékoztatást. 
Postacím: 5600 Békéscsa-
ba, Kinizsi utca 4-6. Telefon: 
+ 36-66/447-150. E-mail: 
ugyfelszolgalat@tappe.hu, 
szallitasi-informaciok@tappe.
hu. Honlap: www.tappe.hu

Lomtalanításkor kirakható hulladék Lomtalanításkor NEM szállítják el

bútorok (asztal, szék, szekrény, ágy, 
komód) szétszerelt, mozgatható 
állapotban

kommunális hulladék

fából készült tárgyak, (ablakkeret – üveg 
nélkül, ajtó, kerítés)

elkülönítetten gyűjtött csomagolási üveg-, papír, 
műanyag- és fémhulladék (szelektív csomagolási 
hulladék)

műanyag (linóleum) padló zöldhulladék (ág, nyesedék, lomb, fű),

kerti bútor építési törmelék (kád, wc-csésze, sitt, síküveg, ablak-
keret üveggel)

ágynemű, textil, ruhanemű (zsákban/do-
bozban kihelyezve)

építési – bontási tevékenységből származó hulladék 
(drótkerítés, fémkerítés, ereszcsatorna, egyéb bontás-
ból származó hulladék)

matrac (szétvágva/összetekerve) fémből készült tárgyak  (fémcső, ágykeret, autóülés)
szőnyeg, padlószőnyeg (kötegelt 
állapotban) fénycső

hordó (fa/műanyag – üres állapotban) gyógyszerhulladék
gyerekjátékok (fajáték, műanyag játék 
nem elektronikus) elektromos háztartási eszköz, elektronikai hulladék

műanyag medence gumiabroncs, traktorgumi, kerékpárgumi

Felhívjuk figyelmüket, hogy a táblá-
zatban az elszállítható és az el nem 
szállítható hulladékok körét a teljes-
ség igénye nélkül, tájékoztató jelleg-
gel soroltuk fel.

veszélyes és különleges kezelést igénylő hulladék (ak-
kumulátor, festék, fáradt olaj, hígító, növény-védőszer, 
szárazelem stb.)
ipari, mezőgazdasági, szolgáltatási tevékenység kö-
vetkeztében keletkezett fólia
sütőolaj, sütőzsiradék
ömlesztett módon kihelyezett hulladék

T A P EP

T A P EPT A P EP rgbT A P EP

T A P EP
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Békésben különösen jó lehetőséget rejt a kerékpáros turizmus

„Közösségépítés újratöltve 
Békés megyében” címmel 
indított közös pályázatot a 
Békés Vármegyei Önkor-
mányzat és az Együtt Euró-
páért Alapítvány. A projekt 
célja a vármegyei közössé-
gek új impulzusokkal való 
megtöltése.

Az Együtt Európáért Alapít-
vány stratégiai tanácsadója 
ismertette: a projektben töb-
bek között podcast-műsorok 
készülnek, amelyekben olyan 
Békés vármegyei, vagy innen 
elszármazott, közismert em-
berek szólalnak meg, akiknek 
az életpályája alkalmas a vár-
megyei identitás erősítésére.

– A vármegyei rendez-
vényeken, programokon és 
a közösségi tevékenysé-
gek alkalmával nagyon ne-

héz megszólítani a fiatalokat, 
mert nem jönnek el. Két lehe-
tőség van: vagy elmenni az 
iskolákba, vagy online felüle-
teken megjelenni. Olyan on-
line fejlesztéseket eszközöl-
tünk, amelyeknek zömében 
a Z generáció és az Y ge-
neráció a célközönsége. Ők 
azok a fiatalok, akiknek erő-
síteni kell a helyi identitásu-
kat, mégpedig azért, hogy itt-
hon maradjanak és később a 
helyi közéletbe, gazdaságba 
kapcsolódjanak be – mond-
ta Héjja Gábor.

A projektben  elkészült a 
saját fejlesztésű „Transzfer-
meter” online alkalmazás, 
ami a vármegyéből a főváros-
ba, vagy külföldre költözni ter-
vezőket látja el információval 
és segítheti a döntéshozatal 
folyamatát.

– Az elmúlt években csak 
a TOP-programból, amelyet a 
megyei önkormányzat koor-
dinált, több mint 90 milliárd 
forintnyi forrás érkezett Békés 
vármegyébe. Ennek köszön-
hetően sok infrastrukturális 
fejlesztés történt. Legalább 
ennyire fontosak, azok a he-
lyi identitást erősítő progra-
mok, amelyeket az elmúlt 
években megvalósítottunk. 
Nagyon sok pályázati lehető-
séget, forrást vettünk igény-
be ennek érdekében – emel-
te ki a Békés Vármegyei Ön-
kormányzata Közgyűlésének 
elnöke, Zalai Mihály.

A „Közösségépítés új-
ratöltve Békés megyében” 
program végső célja az, hogy 
a fiatalok helyben boldo-
guljanak, és itt alapítsanak 
családot. 

Az önkormányzat célja a fiatalok segítése

A Gondosóra programról 
tartottak előadást a Csa-
bagyöngye Kulturális Köz-
pontban, október 18-án. Az 
Európában egyedülálló se-
gélykérő eszközt és a hozzá 
kapcsolódó 24 órás diszpé-
cser-szolgáltatást minden 65 
éven felüli magyar állampol-
gár ingyenesen igényelheti.

A rendezvényen video-üzenet-
ben köszöntötte a jelenlevőket 
Herczeg Tamás országgyű-
lési képviselő, aki elmondta: 
a Gondosóra program egy 
olyan, a magyar kormány által 
biztosított térítésmentes szol-
gáltatás, amely a hét minden 
napján, 0–24 órában rendel-
kezésre áll.

Pálfi-Rigó Krisztina, az 
esemény szervezője kiemelte: 
akár egyedül vagy a párjával 
él az idős ember, baj esetén 
egyetlen gomb megnyomásá-
val segítséget tud kérni.  

A programért felelős tár-
saság ügyvezetője, Juhász 
Roland  hangsúlyozta, cél-

juk az, hogy 2025 év végé-
ig 1,5 millió felhasználót ér-
jenek el a jelzőeszközzel. A 
gondosóra igénylése egy-
szerű: minden 65 év feletti, 
magyar lakóhellyel rendelke-
ző állampolgárnak, regiszt-
ráció után ingyenesen jár a 
szolgáltatás.

– Egyetlen gomb van ezen 
a készüléken, amely elindítja a 
vészhívást, és utána a diszpé-
cserközponttal kétoldalú kom-
munikáció alakul ki. Az ott dol-
gozó, egészségügyi végzett-
séggel rendelkező kollégák 
nyújtanak segítséget a bajba 
jutottaknak – részletezte Ju-
hász Roland, hozzátéve, hogy 
az eszköz GPS helymeghatá-
rozással is rendelkezik, így baj 
esetén a diszpécserszolgálat 
továbbítani tudja az idős fel-
használó  pontos  helyzetét a 
hatóságok felé. 

Ha regisztrálni szeretné-
nek, vagy további informá-
cióra van szükségük, keres-
sék a gondosora.hu oldalt.

Vincze Attila

Gondosóra

BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

Több mint 1,1 milliárd forint 
európai uniós forrásból fej-
lesztik a fogyatékkal élők el-
látását Békés vármegyében. 
A Mécses Szolgáló Közös-
ség Egyesület a pályázatban 
hat új, támogatott lakhatású 
ház, valamint egy új szolgál-
tatási központ létrehozását 
vállalta, utóbbi Békéscsa-
bán jött létre, a Deák utca 11. 
szám alatt.

A Belügyminisztérium szoci-
ális ügyekért felelős helyettes 
államtitkára az október 17-ei, 
csabai átadón hangsúlyozta, 
hogy 2036-ra a kormány meg-
szüntetné az összes 50 főnél 
nagyobb szociális intézményt. 
Csizi Péter kiemelte, hogy je-
lenleg 4500 felett van azon 
fogyatékkal élők száma, akik 
családias környezethez hason-
ló közegben élnek. Hozzátette: 
668-cal bővül a támogatott lak-
hatási férőhelyek száma.

– Tíz éve elindult egy para-
digmaváltás, a mostani fejlesz-
téssel pedig 5000 felett lesz a 
támogatottak száma. Fontos 
hangsúlyozni, hogy ezek nem 
intézmények, hanem ottho-
nok – fogalmazott a helyettes 
államtitkár.

A Mécses Szolgáló Közös-
ség Egyesületének ügyveze-
tője elmondta, hogy az egye-
sület a több mint 1,1 milliárd 
forint európai uniós forrás-
ból hat új támogatott lakhatá-
sú ház, valamint egy új szol-
gáltatási központ létrehozását 

vállalta, ez utóbbi Békéscsa-
bán jött létre. Nelbühel-Oláh 
Henriette hozzátette: a Kőszik-
la Alapszolgáltási Központban 
40 fő fogyatékossággal élő 
vagy pszichiátriai beteg ember 
nappali és közösségi ellátását 
biztosítják majd. Az energeti-
kailag korszerűsített 500 négy-
zetméteres épületben terápi-
ás-, beteg-, vendég- és pihe-
nőszobákat alakitatottak ki.

– A fogyatékossággal élő-
ket olyan élményekhez jut-
tathatjuk itt, amelyek szük-
ségesek ahhoz, hogy teljes 
életet tudjanak élni – emel-
te ki. Hozzátette: a pályázat-
ban két elektromos kisbuszt is 
beszereztek.

A fejlesztéshez kötődően a 
szociális ellátások kapcsoló-
dásairól szakmai konferenciát 
tartottak a Békés Vármegyei 
Kormányhivatalban. A térségi 
találkozón Békés és Csong-
rád-Csanád vármegye szociá-
lis szolgáltatói vettek részt.

Hidvégi Dávid

Megnyílt a Kőszikla 
Alapszolgáltatási Központ 

Hazánkban is egyre na-
gyobb teret nyer az úgyneve-
zett lassú turizmus, melyet a 
térségünkben az Alföld Slow 
Egyesület képvisel. A szer-
vezet október 27-én többek 
közt erről az ágazatról tartott 
konferenciát Békéscsabán. 
A rendezvény vendége volt 
Latorcai Csaba miniszter-
helyettes, parlamenti állam-
titkár, akivel a Békéscsabai 
Médiacentrum stúdiójában, 
a 7.Tv Aktuális című műso-
rában beszélgettünk.  

– Sikerült feltérképezni, hogy 
melyek a megye adottságai 
slow turizmus területén?

– A legfontosabb, hogy a 
helyiekkel együttműködés-
ben kell megtalálni azokat a 
tényezőket, amelyek a térség 
valódi versenyképességét 
biztosítják. Ebből a szem-
pontból rendkívüli jelentősé-
gű az, ha egy olyan helyi ci-
vil szervezettel egyeztethe-
tünk, cserélhetünk eszmét ki-
törési pontokról, amely való-
ban jól ismeri a térséget. Na-
gyon sok kitörési pontot lehet 
meghatározni, amelyek vagy 
már jelen vannak Békés me-
gyében, vagy némi fejlesz-
téssel, akár kormányzati tá-
mogatással jelentősebbé 
tehetők, mert az adottsá-
gok megvannak hozzá. Bé-
kés megyében a vízi turiz-
mus hatalmas lehetőség. De 
a Dél-Alföld büszke lehet a 

mezőgazdasági hagyomá-
nyaira is; a gasztroturizmus 
már jelen van, felmerülhet az 
agroturizmus további fejlesz-
tése, a falusi turizmus. Nem 
hegyvidékről lévén szó, Bé-
késben különösen jó lehető-
ségeket rejt magában a ke-
rékpáros turizmus. Emellett a 
kulturális örökségünkkel kap-
csolatos turisztikai lehetősé-
gek is fejleszthetőek. 

– Korábban említette, 
hogy Magyarország jövője az 
összetartó közösségek ere-
jében van. Hogyan tudja ezt 
erősíteni a kormány? 

– Amikor az új területfej-
lesztési politikát Navracsics 
Tibor miniszter úr bejelen-
tette, három eszközt emelt 
ki ennek serkentésére. Egy-
részt, hogy minden megyé-
ben meg kell alkotni a terü-
letfejlesztési víziót, amely fő-
ként a megyei önkormány-
zat feladata. A kormány az 
így megalkotott területfej-
lesztési elképzelések meg-
valósításához forrásokat biz-
tosít, és mellé teszi a támo-
gató intézményrendszert. Ez 
lesz a területfejlesztési ügy-
nökség, amely segít a prog-
ramokban, projektekben. A 
kitörést jelentő célok meg-
valósítása a helyiek feladata 
és lehetősége tehát, de se-
gíteni akarunk pénzzel, esz-
közökkel, humán erőforrás-
sal, szaktudással. Magyaror-
szág kormányának van egy 

komoly távlati célja: hogy ha-
zánk váljék az Európai Unió 
5 legélhetőbb országának 
egyikévé 2030-ra. Ahol a vi-
déken vagy városban történő 
lét nem az életminőségek kö-
zötti választást jelent, hanem 
az életstílus melletti válasz-
tást. Hogy szabadon dönt-
hessen mindenki arról, hol 
kíván élni, de bárhol is él, a 
közszolgáltatások, a lehető-
ségek faluban és városban 
ugyanazok legyenek. Ehhez 
hívjuk partnerségbe a tele-
püléseket, az önkormányza-
tokat, a civileket. 

– Békés megye a lesza-
kadó térségek között van, 
ön szerint hogyan lehet 
felzárkóztatni? 

– Az első és legfontosabb, 
hogy a megye legyen beköt-
ve az ország vérkeringésé-
be. Most egy artériát éppen 
építünk, az M44-es nagy ré-
sze már megvan, de még 
nincsen teljesen kész. Bé-

kés megye legnagyobb lehe-
tősége a mezőgazdaságban 
rejlik. Nekünk az a dolgunk, 
hogy az itt élő kis- és köze-
pes vállalkozásokat, mező-
gazdasági vállalkozókat se-
gítsük és támogassuk, hogy 
valódi versenyképességgel 
tudjanak terményeket a pi-
acra vinni, nem csupán Ma-
gyarországon, hanem kül-
földön is. Nagy lehetőséget 
látunk abban, hogy Békés 
megye az ország egyik ha-
tármegyéje. A fejlesztések-
nek nem szabad megállniuk 
az országhatárnál, fejlesz-
teni kell a gazdasági jellegű 
együttműködést például Bi-
har megyével, Arad megyé-
vel. Tele vagyunk elképze-
lésekkel, de ezeknek csak 
úgy van létjogosultságuk, ha 
azokat a helyiek támogatják. 
Azért is egyeztetünk a helyi-
ekkel, hogy mindannyiunk el-
képzelése váljék valóra. 

V. D., M. E.

Latorcai Csaba: Sok kitörési pont van

Latorcai Csaba parlamenti államtitkár a 7.Tv stúdiójában.

https://bekes.transfermeter.hu/
https://bekes.transfermeter.hu/
https://bekes.transfermeter.hu/


6 Csabai MérlegKözélet/oktatás

KITÜNTETÉSI FELHÍVÁSOK

A rubin-, vas-, gyémánt- és 
aranydiplomás pedagógu-
sokat köszöntötte az ön-
kormányzat október 26-án, 
a Csabagyöngye Kulturális 
Központban. A városvezetés 
minden évben meghívja azo-
kat a pedagógusokat, akik 
Békéscsaba valamely neve-
lési, oktatási intézményéből 
vonultak nyugdíjba és képző 
intézményükben díszdiplo-
mát vehettek át.

Szarvas Péter az ünnepségen 
hangsúlyozta, hogy Békéscsa-
ba vezetői már a rendszervál-
tás után fontosnak tartották, 
hogy évente egy alkalommal 
külön is köszöntsék a város 
oktatási, nevelési intézményei-
ből nyugállományba vonult 50, 

60, 65, 70 éve diplomát szer-
zett pedagógusokat. A polgár-
mester úgy fogalmazott: az 
önkormányzat hálás a békés-
csabai pedagógusoknak, akik 
generációkon keresztül adták 
át tudásukat és készítették fel 
a fiatalokat az életre. 

– A jubiláló pedagógusok 
hosszú évtizedeken keresztül 
mutattak példát, adtak biztos 
tudást és emberi tartást tanít-
ványaiknak. A gyermekek ne-
velésének, oktatásának je-
lentősége, felelőssége az idő 
múlásával nem változott – 
hangsúlyozta a városvezető. 

A következő díszdiplomá-
soknak az emlékplaketteket 
Szarvas Péter polgármester 
és Herczeg Tamás ország-
gyűlési képviselő adta át.   

Rubindiplomások – 70 
évvel ezelőtt szereztek dip-
lomát: Csomós Mária, Lász-
ló Istvánné, Raffay Józsefné, 
Salamon Pálné.

Vasdiplomások – 65 éve 
kaptak diplomát: Ardayné 
Kincses Márta, Chlebniczki 
János, Csicsely Jánosné, dr. 
Kovács Lászlóné, Ijjas La-
josné, Kóti Imréné, Szatmá-
ri László Józsefné, Uhrin Já-
nosné, Juhász Andrásné, Tí-
már Tibor.

Gyémántdiplomások – 
60 évvel ezelőtt diplomáz-
tak: Adamik Györgyné, dr. 
Csizmadia Lajosné, dr. Hu-
dák Györgyné, Hegyesi Ká-
rolyné, Kiszely Mihályné, 
Krajcsovics Mihályné, Ma-
rosvölgyi Károly, Prisztavok 

Andrásné, Rózsavölgyi Má-
tyásné, Szentesiné Lipcsei 
Eszter Anna, Szikszai Fe-
rencné, Vincze Károlyné, 
Vinczéné dr. Ecsedy Éva.

Aranydiplomások – 50 
éve kaptak diplomát: Mokrán 
Mária, Bukvainé Turbucz Ilo-
na, Dénesné Tóth Éva Mária, 
dr. Nagy Lászlóné, dr. Kó-
kai László, Egriné Gyarma-
ti Edit, Gábel Istvánné, Gyu-
lafalvi Ernő, Jancsó Jánosné, 
Jeneiné Kiszely Éva, Kállai 
Ágnes, Kocsis Ilona Eszter, 
Kocsis Jánosné, Kovács Ti-
borné, Madzsó István, Nagy 
Sándorné, Néveri Magdolna, 
Petrovszki Zoltánné, Rábai 
Györgyné, Ramasz András-
né, Tóth Pálné. 

Papp Ádám     

Szarvas Péter: Biztos tudást, emberi tartást adtak tanítványaiknak
Díszdiplomás pedagógusok köszöntése 

Olvasóink jelezték, hogy 
a CsabaPark „kolbászos” 
játszóterét fém kordonokkal 
vették körül. Utánajártunk, 
hogy miért.

A CsabaPark fa játszóte-
re mintegy 10 éve készült el, 
azóta időről időre megtör-
tént az elemek karbantartá-
sa. Mint megtudtuk, a terü-
let mostani elkerítésére már 
a teljes felújítás miatt volt 
szükség.

– A fa játszótér elemeit az 
eredetileg azokat kivitelező 
cég újítja fel, melyet az egye-

di tervezés és gyártás tesz 
szükségessé. Az építmé-
nyek és a különböző élmény-
elemek szakmai ellenőrzése 
megtörtént, a hivatalos szak-
értői véleményre, illetve az 
árajánlatra várunk – mondta 
el kérdésünkre Balla Ferenc, 
a Békéscsabai Városgazdál-
kodási Kft. ügyvezetője. Hoz-
zátette: a játszótér a közelgő 
téli időszak miatt várhatóan 
csak jövőre lesz ismét láto-
gatható, akkor viszont már 
a megújult formájában várja 
majd a családokat.

Felújítás miatt zárva
Békéscsaba Díszpolgára

A Békéscsaba Díszpolgára 
kitüntetés – mint a legmagasabb 
rangú helyi elismerési forma – 
annak a természetes személy-
nek adományozható, aki Békés-
csabáért maradandót alkotott, il-
letve kiemelkedő tevékenységet 
végzett. Évente legfeljebb egy 
kitüntetés adományozható.

A kitüntetés adományo-
zására javaslatot tehet: a pol-
gármester; az alpolgármeste-
rek; az önkormányzati képvise-
lők; a jegyző; a város területén 
működő helyi nemzetiségi ön-
kormányzatok; a közgyűlés va-
lamennyi bizottságának és te-
lepülésrészi önkormányzatának 
nem képviselő tagja; a városban 
működő egyházak; a városban 
működő pártok; az önkormány-
zati intézmények vezetői; a Bé-
késcsabán székhellyel vagy te-
lephellyel rendelkező –  bíróság 
által nyilvántartásba vett – civil 
szervezetek.

Békéscsabáért kitüntetés

A Békéscsabáért kitüntetés 
– mint a második legmagasabb 
rangú helyi elismerési forma – 
annak adományozható, aki Bé-
késcsabáért maradandót alko-
tott, illetve kiemelkedő tevékeny-
séget végzett. Az elismeréssel 
természetes személy és kö-
zösség is elismerhető. A kitün-
tetés nem adható annak, akit ko-
rábban a Békéscsaba Díszpol-

gára kitüntetéssel már elismer-
tek. Évente legfeljebb egy ki-
tüntetés adományozható.

A kitüntetés adományo-
zására javaslatot tehet: a pol-
gármester; az alpolgármeste-
rek; az önkormányzati képvise-
lők; a jegyző; a város területén 
működő helyi nemzetiségi ön-
kormányzatok; a közgyűlés va-
lamennyi bizottságának és te-
lepülésrészi önkormányzatának 
nem képviselő tagja; a városban 
működő egyházak; a városban 
működő pártok; az önkormány-
zati intézmények vezetői; a Bé-
késcsabán székhellyel vagy te-
lephellyel rendelkező – bíró-
ság nyilvántartásba vett – civil 
szervezetek.

Békéscsabai Életműdíj

A Békéscsabai Életműdíj ki-
tüntetés annak a természe-
tes személynek adományoz-
ható, aki az egészségügy, köz-
nevelés, szakképzés, felsőok-
tatás, sport, kultúra, közműve-
lődés, gyermek- és ifjúságügy, 
szociális ellátás, közigazgatás 
vagy gazdasági élet területén 
legalább két évtizeden keresztül 
kiemelkedő munkát végzett, és 
ezzel jelentős mértékben hoz-
zájárult Békéscsaba Megyei Jo-
gú Város fejlődéséhez, jó hírne-
vének öregbítéséhez vagy tevé-
kenységével kivívta a békéscsa-
bai lakosság, illetve szakmai kö-
rök tiszteletét. A kitüntetés nem 
adományozható annak, akit ko-

rábban a Békéscsaba Díszpol-
gára vagy Békéscsabáért kitün-
tetéssel már elismertek. Éven-
te legfeljebb két kitüntetés 
adományozható.

A kitüntetés adományo-
zására javaslatot tehet: a pol-
gármester; az alpolgármeste-
rek; az önkormányzati képvise-
lők; a jegyző; a város területén 
működő helyi nemzetiségi ön-
kormányzatok; a közgyűlés va-
lamennyi bizottságának és te-
lepülésrészi önkormányzatának 
nem képviselő tagja; a városban 
működő egyházak; a városban 
működő pártok; az önkormány-
zati intézmények vezetői; a Bé-
késcsabán székhellyel vagy te-
lephellyel rendelkező –  bíróság 
nyilvántartásba vett – civil szer-
vezetek; a kitüntetésre javasolt 
személy felett a javaslattétel idő-
pontjában vagy korábban mun-
káltatói jogkört gyakorló sze-
mély; a kitüntetésre javasolt sze-
mély munkahelyének vagy ko-
rábbi munkahelyének kollektívá-
ja; az érintett szakterületen mű-
ködő szakszervezet; az érintett 
szakterületen működő gazdasá-
gi vagy szakmai kamara.

A kitüntetésekre vonatkozó 
javaslattétel közös szabályai

A javaslatnak tartalmaznia 
kell: az ajánlott személy, illet-
ve közösség nevét; a kitünte-
tés adományozásának alapjául 
szolgáló tevékenység vagy alko-
tás részletes ismertetését, mél-

tatását. Csatolni szükséges az 
értelemszerűen kitöltött és a ja-
vasolt személy által aláírt adat-
kezelési hozzájáruló nyilatkoza-
tot, amely a Polgármesteri Hiva-
tal Jogi, Igazgatási és Humán-
politikai Osztály Jogi, Önkor-
mányzati és Szervezési Cso-
portjánál (5600 Békéscsaba, 
Szent István tér 7. I. emelet 113. 
iroda) kérhető vagy letölthető 
a www.bekescsaba.hu honlap-
ról (az Aktualitások menüpont 
alatt). Amennyiben a nyilatkoza-
tot nem nyújtják be, a javaslatot 
érdemben vizsgálni nem lehet, 
az nem terjeszthető elő döntés-
hozatalra. Posztumusz kitünte-
tés, illetőleg közösségre vonat-
kozó javaslat esetén a nyilatko-
zat mellőzendő.  Az elismerés 
odaítéléséről a közgyűlés minő-
sített többséggel hozott határo-
zattal dönt. A javaslatok értéke-
lését egy külön e célra létreho-
zott munkacsoport végzi.

A kitüntetések átadására a 
március 15-ei nemzeti ünnep 
kapcsán szervezett városi ün-
nepségen kerül sor.

A javaslatokat 2023. no
vember 30-ig kell megkülde-
ni a Polgármesteri Hivatal Jo-
gi, Igazgatási és Humánpoliti-
kai Osztály Jogi, Önkormány-
zati és Szervezési Csoportjá-
nak (5600 Békéscsaba, Szent 
István tér 7. I. emelet 113. iro-
da). Bővebb információ kérhető 
a laszloj@bekescsaba.hu e-mail 
címen vagy a (66) 886-620-as 
telefonszámon.

Október 23-án, Békéscsa-
bán, a Jókai színház Viga-
dójában idézték fel az ’56-os 
eseményeket, majd Nagy 
Imre szobránál helyeztek el 
koszorúkat és virágokat az 
emlékezők. 

A rendezvényen Herczeg Ta-
más országgyűlési képvise-
lő, az Országgyűlés Nemzeti 
Összetartozás Bizottságának 
alelnöke köszöntőjében Bibó 
István gondolatait idézte: „a 
szabadság ott kezdődik, ahol a 
félelem véget ér”.

–1956-ban egy egész or-
szág szállt szembe a szovjet 
nagyhatalommal, az igazság-
talansággal. A világ igazi forra-
dalmat láthatott akkor, amely a 
magyarok szabadság utáni vá-
gyát, a zsarnokság béklyójá-
nak szétszakítását, az önren-
delkezéshez való jog vissza-
állítását fejezte ki – részletez-
te az országgyűlési képviselő. 

Seregi Zoltán, a teátrum 
igazgatója fontosnak tartotta, 
hogy az intézmény művészei 

is komoly szerepet vállaljanak 
a megemlékezésben a Vár a 
szabadság című műsorral. 

– Akik átélték ezt a rettene-
tet, láthatják, hogy a forrada-
lom eszméi valóra váltak az 
életünkben, hiszen megvaló-
sult a szabadság és a függet-
lenség. Nagyon fontos, hogy 
ennek a hozadékát ma is lás-
sák és átéljék az emberek. 
Az összeállításunkkal kap-
csolatban nagyon nehéz dol-
gunk volt, hiszen mint mindig, 
most is valami újat kellett mu-
tatnunk. A műsor szerkesztője, 
Sztojka Cinthia remekül kitalál-
ta, hogy az élőzenéhez táncot 
társít és filmet is vetítettünk. 
Továbbá teljesen új a tartalom, 
amely visszaemlékezésekből 
állt össze – mondta el Seregi 
Zoltán a kérdésünkre. 

Az ünnepi előadás után 
Herczeg Tamás vezetésével 
minden jelenlévő elsétált Nagy 
Imre szobrához, ahol elhelyez-
ték a megemlékezés koszorúit 
és mécseseit. 

Csiffáry Zsuzsanna

Megemlékezés, koszorúzás

Vár a szabadság

Véradási lehetőség a Békéscsabai Területi Vérellátóban 
(Békéscsaba Gyulai út 20.):

Hétfőn 9-18, kedden 9-15, szerdán 9-15,  
csütörtökön 9-15, pénteken 9-15 óráig.
FONTOS! Véradás előtt egyen rendesen,  

igyon legalább 1 liter folyadékot.
TAJ kártya, személyi igazolvány,  

lakcímkártya szükséges.
Véradásról további információk:

www.veradas.hu, www.ovsz.hu

Véradás

mailto:laszloj@bekescsaba.hu
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Békéscsaba önkormányza-
ta, a szociális munka napja 
alkalmából egy ünnepsé-
gen mondott köszönetet 
az ezen a területen dolgo-
zóknak. Itt adták át a Kiváló 
Szociális Munkáért kitünte-
tést Kernné Fitor Margit jel-
nyelvi tolmácsnak, szociá-
lis szakembernek, valamint 
a MIVA Bölcsi Szolgáltató 
Közhasznú Nonprofit Kft. 
kollektívájának. 

Szarvas Péter polgármester 
a Csabagyöngye Kulturális 
Központban tartott ünnepsé-
gen kiemelte, hogy a szociá-
lis szférában dolgozók kép-
viselik településünk szívét 
és lelkét. Tevékenységükkel 
nap mint nap hozzájárulnak 
a közösség erősítéséhez. 

– Az önök odaadó munká-
ja nélkül nem lennénk képe-
sek segítséget nyújtani azok-
nak, akiknek erre szükségük 
van. Köszönet önöknek! – 
hangsúlyozta Szarvas Péter. 

Herczeg Tamás ország-
gyűlési képviselő úgy fogal-
mazott, hogy amennyiben 
szeretnénk megváltoztatni a 
világot, le kell hajolni azok-
hoz, akik rászorulnak. 

– A másokkal szembeni 
felelősségvállalás az, ami a 
civilizációnk alapját adja. Há-
lával és köszönettel fordu-
lunk azokhoz, akik kísérik a 
társadalom perifériájára szo-
rult embereket – tette hozzá 
Herczeg Tamás. 

Az ünnepségen idén a Ki-
váló Szociális Munkáért ki-
tüntetést Kernné Fitor Margit 

jelnyelvi tolmács, szociális 
szakember, valamint a MIVA 
Bölcsi Szolgáltató Közhasz-
nú Nonprofit Kft. kollektívája 
vehette át.  

Kernné Fitor Margit siket 
szülők gyermekeként a kü-
lönleges siket kultúrát belül-
ről ismeri, a jelnyelvet anya-
nyelvként használja. Elhiva-
tott hozzáállása tükröződik 
jelnyelvi tolmácsként végzett 
tevékenységében is, ame-
lyet a SINOSZ Békés Megyei 
Jelnyelvi Tolmácsszolgálatá-
nak szakmai vezetőjeként 15 
éven át látott el. Munkáját az 
egyenlő esélyű hozzáférés 
biztosításának szellemisége, 
valamint az információk aka-
dálymentesítésének szándé-
ka határozza meg. Élharcosa 
siket és nagyothalló sorstár-

sak életkörülményei javítá-
sának, hite és küldetése egy 
méltó, célokkal teli élet meg-
teremtése. Személyes példa-
mutatása a jelnyelvi tolmács 
szakmában dolgozók szá-
mára nélkülözhetetlen napja-
inkig is.

Kernné Fitor Margit a 
SINOSZ által működtetett jel-
nyelvi tolmácsképzés meg-
határozó oktatója. Munkája 
kiterjed a közoktatásban lé-
vő siket és nagyothalló gyer-
mekekre. Mindent megtett és 
megtesz annak érdekében, 
hogy a hallássérült fiatalokat 
továbbtanulásra ösztönözze. 
Önzetlensége és tettrekész
sége sok ember életébe ho-
zott reményt és esélyt.

1993. július 1-jén nyitot-
ta meg kapuit a MIVA Bölcsi, 

akkor 14 munkatárssal. Je-
lenleg 17 fő dolgozik ott és 
teszi szebbé a gyermekek 
mindennapjait. Van közöt-
tük olyan, aki a kezdetek óta 
a csapatot erősíti, és többen 
onnan mentek nyugdíjba.

Az elmúlt harminc év-
ben számos felújításon esett 
át a bölcsőde épülete, leg-
utóbb 2018-ban volt egy je-
lentős korszerűsítés és bőví-
tés, így modernebb környe-
zetben tudják fogadni immár 
az 54 gyermeket. A bölcső-
de a MIVA Bölcsi Nonpro-
fit Kft. berkein belül 2012 óta 
vesz részt a hallgatók okta-
tásában, szakmai gyakorla-
ti helyet biztosít a képzésben 
résztvevők számára.

Az egyéni bánásmód elve 
a bölcsődében lehetőséget 

teremt arra, hogy a gyerme-
kek saját érdeklődésüknek, 
érési szintjüknek megfelelő 
tevékenységet választhassa-
nak testi-, lelki-, érzelmi-, ér-
telmi fejlődésük elősegítése 
érdekében. 

Dr. Forján Mihályné Mede 
Éva intézményvezető célja, 
hogy a magyarországi böl-
csődék szakmai munkájá-
hoz és társadalmi megíté-
lésének emelkedéséhez te-
vékenységével hozzájárul-
jon. Szeretné elérni továbbá, 
hogy a hallgatók jó minősé-
gű elméleti és gyakorlati kép-
zésben vegyenek részt, jó 
szakemberekké váljanak és 
színvonalas napközbeni ellá-
tást biztosítsanak a 0–3 éves 
korosztály számára.

Csiffáry Zsuzsanna

Kiváló Szociális Munkáért kitüntetést kapott Kernné Fitor Margit és a MIVA Bölcsi

Köszönet a szociális szférában dolgozóknak

Kernné Fitor Margit jelnyelvi tolmács, szociális szakember A MIVA Bölcsi kitüntetett kollektívája dr. Forján Mihályné Mede Éve (b2) vezetésével 

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Az újraélesztés nemzetközi 
napján 7 óra 12 percig ment 
folyamatosan a mellkas-
kompresszió Békéscsabán, 
a Csabagyöngyénél. Az 
Országos Mentőszolgálat 
figyelemfelhívó bemutató-
ján összesen 216-an vettek 
részt a rekordkísérletben. 

A kezed életet menthet szlo-
gennel tartott figyelemfelhívó 
rendezvényt a Békéscsabai 
Mentőalapítvány és az Orszá-
gos Mentőszolgálat október 
16-án. Az újraélesztés nem-
zetközi napja kapcsán egy, a 
minőségi mellkas-kompres�-
sziók időtartamára vonatkozó 
Békés vármegyei rekordot 
szerettek volna felállítani, a 
kezdeményezés sikerrel járt. 

Az akcióhoz bárki csatla-
kozhatott, aki vállalta, hogy 
elsajátítja az újraélesztéshez 
szükséges mozdulatsort. Ká-
rász László az OMSZ Dél-al-
földi Regionális Mentőszer-
vezete Békés Vármegyei Ki-
rendeltségének vezető men-
tőtisztje elmondta, hogy a re-

kordkísérlet közben az úgy-
nevezett ambu baba mellett 
folyamatosan egy mentőtiszt 
vagy mentőápoló állt, aki el-
lenőrizte a mozdulatsorok 
szakszerűségét.

– A Békés vármegyei re-
kord 7 óra 12 perc lett, ami 
azt jelenti, hogy 2 perces vál-
tásokban 216 fő végzett mi-
nőségi mellkas-kompres�-
sziót, megszakítások nélkül. 
Nagyon sok fiatal érdeklő-
dött a rendezvényünk iránt. 
Ők is a legfontosabb mozdu-
latokat gyakorolhatták, s ha 
ezzel csak egy életet sike-
rül majd megmenteni, akkor 
már megérte az egész napos 
bemutató – emelte ki Kárász 
László vezető mentőtiszt.

Az újraélesztés alapjait 
bárki elsajátíthatja, aki részt 
vesz az Országos Mentő-
szolgálat Hősképző prog-
ramján. Az oktatást minden 
hónap harmadik hétfőjén, 15 
és 17 óra között a vármegye-
székhelyi mentőállomásokon 
biztosítják.

Kovács Andrea

Csabai rekord

– Az Országgyűlés Nemze-
ti Összetartozás Bizottsága az 
Autonómia Albizottság elnö-
kének választotta önt. Men�-
nyiben változik ezek után a 
munkája? 

– A parlamenti munkám ki-
csit bővül, több és még inten-
zívebb lesz azzal, hogy az 
Autonómia Albizottság elnö-
ke lettem. Korábban Szili Ka-
talin, az Országgyűlés elnö-
ke, illetve Zsigmond Barna – 
aki most már államtitkárként 
dolgozik – vezette ezt a bi-
zottságot. Az autonómia kér-
dése Nyugat-Európában, Kö-
zép-Európában, Kelet-Euró-
pában is fölvetődik: Katalóni-
ától Skóciáig, Sziléziától a Krí-
mig, illetve magyar viszonylat-
ban a Székelyföldig szóba ke-
rülhet. A nemzetiségi autonó-
miával kapcsolatos kérdések, 
valamint a Nemzeti Össze-
tartozás Bizottságában vég-
zett munka jól hasznosítható itt 
Békéscsabán, Békés megyé-
ben is. A közelmúltban a Mu-
ravidékén jártam, ahol egy vi-
szonylag kis létszámú magyar 
kisebbség él – láttam, hogy ott 
milyen a mozgásterük. Át tu-
dom tekintetni a magyarorszá-
gi nemzetiségi kisebbségek vi-
szonyrendszerét, és össze tu-
dom hasonlítani azzal, hogy 
milyen a határon túli magyar 
kisebbségek helyzete, illetve 

milyen együttműködési lehe-
tőségek vannak. A nemzetisé-
gi szószólók elmondása és a 
saját tapasztalataink alapján is 
tudjuk, hogy Magyarországon 
a nemzetiségek helyzete meg-
felelő. Bevonjuk őket a jogsza-
bály-előkészítési munkába, és 
azon dolgozunk, hogy az ő el-
várásaik, igényeik is teret kap-
janak. Ha látjuk, hogy milyen 
jó példák vannak a határon túl, 
amelyek az ottani magyarság 
életét befolyásolják, akkor azt 
akár át tudjuk ültetni a magyar-
országi nemzetiségekkel kap-
csolatos döntéshozatalba is.

– A közelmúltban az Ormay 
soron útfejlesztés történt a vi-
dékfejlesztési program támo-
gatásával. Ez miért fontos?

– Egyrészt azért, mert a vi-
dékfejlesztési programból el-
nyert vissza nem terítendő tá-
mogatás segítségével javul-
hattak az infrastrukturális fel-

tételek a külterületen. Békés-
csabán, főleg a belterületeken 
volt egy nagyobb útfejlesztési 
program, most a külterület volt 
soron. Ráadásul az Ormay 
soron elkészült szakasz gyűj-
tőútként funkcionál. Nyilván 
sokan tudnak mondani olyan 
utakat Békéscsabán, ame-
lyek szintén felújításra szorul-
nak. Az Ormay sor környékén 
élőknek, az ott vállalkozásokat 
működtetőknek ez egy igen 
fontos fejlesztés volt, mert a 
hely megközelíthetőségét, él-
hetőségét, értékét növeli. 

– A Modern Városok Prog-
ram támogatásával új híd 
épül Deák utcát és a József 
Attila utcát összekötő régi át-
kelő helyén. Hogyan látja ezt 
a beruházást? 

– A Modern Városok Prog-
ram Munkácsy Negyedes sze-
lete az, amelynek része a híd 
elbontása és egy új híd meg-

építése. Rendkívül nagy for-
galmat bonyolított le a régi híd, 
ráadásul nem volt teljesen biz-
tonságos. Bár elvileg a bicik-
lisek csak a kerékpárt tolva 
mehettek volna át a túloldal-
ra, mégis az volt tapasztalha-
tó, hogy a legtöbben gyorsan 
áthajtottak. Most egy lénye-
gesen szélesebb, új híd épül, 
amely lehetővé teszi, hogy tér-
ben elkülönítve tudjanak köz-
lekedni a kerékpárosok és a 
gyalogosok. Továbbá ezzel 
megvalósul a József Attila ut-
cai kerékpáros nyomvonal és 
az Árpád sori kerékpárút ös�-
szeköttetése. Új zebrák ké-
szülnek majd, és ne felejtsük 
el, hogy az Ásító inas szob-
ra is ott kap majd helyet. Egy 
szép, új híd készül tehát, meg-
újult környezettel, amelyet re-
ményeink szerint egy év múlva 
birtokba vehetünk. 

Mikóczy Erika

„Januártól könnyebben tudnak a 
családok új otthont teremteni”

A József Attila utcát és a Deák utcát összekötő új híd látványterve
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Harmadik alkalommal ren-
dezték a CsabaParkban a 
kolbászfesztivált, amelyre 
idén is rengetegen látogat-
tak el a városba október 19-e 
és 22-e között.  

Aki a múlt évben itt volt, láthat-
ta, hogy idén új helyszíneket 
is kialakítottak, tágasabb lett a 
fesztivál. A kistermelői kiállítást 
ezúttal a rendezvénycsarnok-
ban tartották. A hátsó tereket 
– ahol a Csabai Kolbászklub 
és a kolbászos sátor volt az 
előző évben –  megörökölte a 
„Diszkótor”, ott voltak az esti 
bulik, a DJ-k, a fiataloknak 
szóló programok, napközben 
pedig a mulatós zene. 

Ezúttal is minden nap ké-
szült kolbász, csütörtökön az 
óvodások és az általános is-
kolások töltöttek, a szervezők 
száz csapat számára ingye-
nessé tették az indulást. Rá-
adásul a fesztivál első napján 
ingyenes volt a belépés, így 
semmi akadálya sem volt an-
nak, hogy a szülők, nagyszü-
lők ott szurkoljanak. 

Pénteken a középiskolá-
sok és az egyetemisták gyúr-
tak, több mint száztíz csapat 
vett rész a kolbásztöltésben. A 
fiatalok versenyére ellátogatott 
David Pressman, az Egyesült 
Államok magyarországi nagy-
követe is.

– A magyar emberek külö-
nösen büszkék a gazdag tör-
ténelmükre, hagyományaik-
ra és a kultúrájukra. Jó érzés, 
hogy ilyen módon is betekin-

tést nyerhetek a szokásaikba, 
megkóstolhatom az ételeiket. 
Amint ezeknek a részese lesz 
az ember, abban a pillanat-
ban megérti, hogy miért olyan 
büszkék értékeikre – fogalma-
zott a nagykövet. 

Szombaton több mint 600 
csapat gyúrt a nemzetközi ver-
senyen. Mint azt Hégely Sán-
dor fesztiváligazgatótól meg-
tudtuk: korábban még soha 
nem töltöttek kolbászt ennyien 
egy napon, a létszámot csak a 
helyszín korlátozta. 

– Ügyelünk arra, hogy 
megtartsuk a hagyományo-
kat. Ez volt a 26. fesztivál, 
persze változott a helyszín, 
nagyobbak a sátrak, új tere-
ket alakítottunk ki, újak a da-
rálóink, de próbáljuk vis�-
szahozni a korábbi fesztivá-
lok hangulatát. Szeretném, 
ha ez megmaradna, és akár 
50 vagy 100 év múlva is ha-
sonlót élhetnének majd át az 
emberek például a szombati 
nagy gyúráson – fogalmazott 
a fesztiváligazgató.

A zárónapon, vasárnap 
mangalicából készült kolbász, 
és persze idén sem maradt el 
a töltöttkáposzta-főző verseny.

A gasztronómia élmények 
mellett a magyar zenei élet 
krémje lépett fel a Csabai Kol-
bászfesztiválon. Itt volt példá-
ul a Halott Pénz, Dzsúdló, Ru-
zsa Magdi, a Neoton Família, 
Boban Marković és vasárnap 
este az az Azahriah, aki jövő-
re háromszor tölti majd meg a 
Puskás Arénát. 

 Sikeres volt a 26. Csabai Kolbászfesztivál
Hégely Sándor: Ügyelünk arra, hogy megtartsuk, továbbvigyük a hagyományokat

Nagyon meglepődtek azok, 
akik szombaton a piacra 
mentek. A fúvós zene és a 
majorette csoport fellépé-
se  ugyanis egy rendhagyó 
helyen, a piac átriumában 
indította a XXXVII. ZENIT 
fesztivált Békéscsabán, ok-
tóber 28-án. Idén kétnapos 
volt a találkozó, amely most 
is tartogatott csemegéket. 

A ZENIT-et, vagyis a Zenei Ifjú-
sági Találkozót 1986 óta rende-
zik meg Békéscsabán; koráb-
ban az ifjúsági ház, ma pedig a 
Csabagyöngye Kulturális Köz-
pont gondozásában. A kezde-
tekhez képest kissé átalakult a 
rendezvény, az első években 
még kórusok és blues-zeneka-
rok is bemutatkozási lehetősé-
get kaptak, aztán a fúvósoké 

lett a főszerep, most pedig az 
időpont is későbbre tolódott.

– A Csorvási Fúvószenekar 
és Majorette Csoportja szinte 
minden évben fellép a fesztivá-
lon, szeretünk itt játszani, most 
is igyekeztünk minden generá-
ciót megszólító műsorral fellép-
ni. Örülünk, hogy a csabai piac 
átriumában is megszólalhat-
tunk – hangsúlyozta a fúvósze-

nekar karmestere, Debreczeni 
István.

Mint azt Király M. Alexandra 
kulturális szervező, a Csaba-
gyöngye munkatársa elmond-
ta, idén is próbálták kiszolgál-
ni a generációs igényeket. Ar-
ra törekedtek, hogy mindenki 
megtalálja a neki tetsző prog-
ramot a fesztivál eseményei 
között. A Munkácsy Emlékház-

ban például családi koncer-
tet és – Mohácsiné Szeverényi 
Ágnessel, a Filharmónia Ma-
gyarország Nonprofit Kft. mun-
katársával együttműködve – 
hangszersimogatót tartottak, 
ahol a gyerekek megismer-
kedhettek a hangszerekkel, 
élőben hallgathattak muzsikát, 
a Bábika népi játszóházban 
pedig kézműveskedhettek is.

A ZENIT-en az érdeklődők 
hallhatták Kun Valit és testvé-
reit, Fuvola Fiestán vehettek 
rész, valamint részesei le-
hettek a Körösparti Vasutas 
Koncert Fúvószenekar jubi-
leumi koncertjének a Csaba-
gyöngyében. (amelyről rész-
letesebben a későbbiekben 
számolunk be).

F. A. 

Minden korosztálynak tartogatott érdekességeket az idei ZENIT

Hégely Sándor, dr. Takács Árpád, Szarvas Péter a megnyitón

Idén Balázs Tímea lett a szárazkolbász-verseny győztese

Torghelle Sándor (sapkában) egy csabai csapattal gyúrt

 A Tabán több szinten is ápolja a hagyományokat – ezúttal kolbászt készítettek Azahriah jövőre háromszor tölti meg a Puskás Arénát, de most itt adott koncertet

Csabán az óvodások sem maradhattak ki a gyúrásból

David Pressman nagykövet az ifjúsági gyúráson

 Herczeg Tamás és Tőkés László zsűrizés közben
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BÉK ÉSC SA BA I 
találkozások A csabai élet eseményei

Csabai Mérleg

Az év Családbarát munkahelye lett a Békéscsabai Médiacentrum

Kreatív hetek a Lencsési Közösségi Ház szervezésében

Átadták a kreatív műhelyt

Hatodik alkalommal jött lét-
re a Versfolyam, a hazai, 
a határon túli, valamint a 
diaszpórák magyar iskolái-
val, szervezeteivel közösen, 
október 24-én. Az online 
kezdeményezést idén a Bé-
késcsabai Médiacentrum 
mellett a Rákóczi Szövetség, 
a Békéscsabai Szakképzési 
Centrum és a Tájkultúra Ala-
pítvány vette a szárnyai alá.

A Versfolyamnak évek óta a 
Békéscsabai Médiacentrum 
(BMC) ad helyet, fizikailag és 
az online térben is. Mint azt 
Bucsai Ákos műszaki vezető 
elmondta, a BMC a technikai 

hátteret biztosítja a rendez-
vény lebonyolításához. Egy 
streamelő szoftver segítségé-
vel összekapcsolják az iskolá-
kat, majd a képet és a hangot 
a YouTubera közvetítik élőben. 

Csibor Géza főszervező-
től, a BSZC Trefort Ágoston 
Technikum, Szakképző Isko-
la és Kollégium tanárától meg-
tudtuk, hogy idén 86 iskola ne-
vezett az online eseményre és 
12 órán keresztül zajlott a ver-
selés. A pedagógus kiemelte: 
népszerű ez az irodalmi kez-
deményezés, vannak évek 
óta visszatérő verselői is az 
eseménynek.

Fajó Attila

Online verseltek a diákok

Versfolyam 2023
Október 20-án egy közel 
egy hónapon át tartó prog-
ramsorozat vette kezdetét 
a Lencsési Közösségi Ház-
ban. A Kreatív hetek nyitá-
nyaként a átadták a kreatív 
műhelyt. 

A Lencsési út 18. szám alatt 
az elmúlt időszakban a Csa-
bagyöngye Kulturális Központ 
alakított ki egy helyiség-együt-
test, amelynek működtetése a 
közelmúltban a Lencsési Kö-
zösségi Házhoz került. 

– Konzultálva a kollégáim-
mal, azt találtam ki, hogy mű-
ködtessünk egy kreatív műhe-
lyet ezen a helyen, amely első-
sorban a kisközösségek fog-
lalkozásaira, összejövetelei-
re alkalmas. Úgy gondoltam, 
hogy az átadóhoz kapcsoló-
dóan pedig indítsunk Kreatív 
hetek címmel egy rendezvény-
sorozatot – mondta el Takács 
Péter tagintézmény-vezető. 

Az intézményben – októ-
ber 20-ától november 10-éig 
terjedően – egy 26 esemény-
ből álló programsorozatot állí-
tottak össze, amelynek nyitá-
nya a kreatív műhely megnyi-
tója volt. 

– A Lencsési Közössé-
gi Ház 1991 óta működik és 
messzemenően beváltotta a 
hozzá fűzött reményeket. Az 
intézmény jó kezekben van, 
köszönhetően Takács Péter 
munkájának, amelyben min-
dig benne van a dinamika, az 
újdonságok keresése, az új 
közösségi tevékenységek in-
dítása, támogatása – fogal-
mazott Szarvas Péter, hozzá-
téve, hogy a ház, az ott mű-
ködő közösségek nagy vonz-
erőt jelentenek a környéken 
élők számára. 

A megnyitóra a közössé-
gi ház Krémiusz cukrász-
klubja G. Pataki Mária  ve-
zetésével, valamint a Paleo 
klub Luptovics Dezsőné Zsu-
zsa  vezetésével, finomsá-
gokkal készült, a kertbarát 
kör vezetője, Erdei Lajos pe-
dig színes zöldség-különle-
gességeket ismertetett meg 
a látogatókkal. 

A Kreatív hetek részeként 
egyebek mellett Mazán Er-
zsébet archaikus fotóiból nyílt 
kiállítás, bakelit börzét, ját-
szóházat rendeztek, a Nagy-
váradi Fotóklub szociofotók-
kal mutatkozott be és vissza-

térő vendégként könyvbemu-
tatót tartott Sarusi Mihály.  

Mint azt Takács Péter ki-
emelte, a jó kreatív műhelyt 
felhasználják arra is, hogy 
új közösségeket alapítsa-
nak, például nagy igény van 
az asztaliteniszre, itt most 
ez is otthonra talált. Ala-
kul egy Játszma nevű kör a 
társasjátékok kedvelőinek 
és Remény klub a termé-
szetgyógyászat iránt érdek-
lődőknek. Indul új sorozat 
is, ilyen lesz a Közéleti tea-
ház, amelyre olyan szemé-
lyiségetek hívnak meg, akik 
régóta a Lencsési lakótele-
pen élnek és valamilyen ok-

nál fogva ismertek, valamint 
gasztroesteket is terveznek.  

– A közösségi ház mindig 
arról volt híres, hogy ha bár-
ki, bármilyen ötlettel megke-
resett bennünket, és volt rea-
litása annak, hogy azt megva-
lósítsuk, akkor azt megtettük. 
Szerencsém van, mert kiváló 
munkatársaim vannak és ki-
váló klubvezetőink, akik part-
nerek a programok megvaló-
sításában – jegyezte meg Ta-
kács Péter, hozzátéve, hogy jó 
szívvel ajánlja programjaikat, 
amelyeknek meghívói megta-
lálhatók a Lencsési Közösségi 
Ház facebook oldalán is. 

M. E., Cs. Zs.

Budapesten, a Várkert Ba-
zárban rendezték meg a Csa-
ládokért díj, valamint a Csa-
ládbarát munkahely díj átadó 
ünnepségét október 27-én. A 
13. alkalommal átadott Csa-
ládbarát munkahely díjjal a 
munkáltatók már létező és 
tervezett családbarát fejlesz-
téseit, intézkedéseit ismerik 
el, amelyeknek köszönhető-
en könnyebb összehangolni 
a munkát a magánélettel.

A Kulturális és Innovációs Mi-
nisztérium Családbarát mun-
kahely pályázatára idén 360 
jelentkezés érkezett, ez a szám 
a tavalyi és tavalyelőtti kétsze-
rese. A 71 díjazott közül 50 pá-
lyázó anyagi támogatásban ré-

szesült összesen mintegy 100 
millió forint értékben, további 
21 pályázó pedig a 2023-as év 
Családbarát munkahelye cím 
használatára válik jogosulttá 
egyéves időtartamra.

Családbarát munkahely dí-
jat vehetett át – könyvtárak, 
önkormányzatok, polgármes-
teri hivatalok, rendőrkapitány-
ságok, vállalatok, művelődési 
központok, múzeumok és tan-
kerületi központok mellett – a 
Békéscsabai Médiacentrum 
(BMC) is.

Az elismerést Hornung Ág-
nestől, a Kulturális és Innováci-
ós Minisztérium családokért fe-
lelős államtitkárától vette át He-
gyi Boglárka, a BMC ügyveze-
tő-főszerkesztője. A méltatás-

ban elhangzott, hogy a média-
cég idén minősített Családba-
rát munkahely lett, törekszik a 
családbarát elvek alkalmazá-
sára, mely támogatásra méltó.

– Hatalmas megtisztelte-
tés volt ezt a díjat kiérdemel-
ni és átvenni. Örülök, hogy az 
az önkormányzati cég, melyet 
vezethetek, figyelembe tud-
ja venni a család és a munka 
egyensúlyának megteremté-
sét. A médiában dolgozók éle-
te nem mindennapi, és sokszor 
átlagon felüli elvárásokkal kell 
megküzdenünk a kollégáim-
mal. Az események, ünnepsé-
gek döntő többségben hétvé-
gén, vagy az esti órákban van-
nak, ezekről a tudósításoknak 
ugyanúgy el kell készülniük, 

mint a törzsidőben megrende-
zett programokénak. A Hagyo-
mány és család elnevezésű, 
immár nyertes pályázatunknak 
köszönhetően a munkatársa-
im és családjaik számára való-
síthatunk meg csapatépítő és 
családbarát programokat. Úgy 
gondolom, hogy a Családbarát 
munkahely cím kiérdemlésé-
hez hozzájárult, hogy a Békés-
csabai Médiacentrumnál ért-
jük, ismerjük egymás munká-
ját, szükség esetén kiegészít-
jük, kisegítjük egymást a fel-
adatokban. Sok éves barátsá-
gok szövődtek, ismerjük egy-
más családtagjait, problémáit 
és örömeit – fogalmazott He-
gyi Boglárka az ünnepséget 
követően.Hegyi Boglárka Hornung Ágnestől vette át az elismerést
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MESÉLŐ MÚZEUM
November 11.: Szent Márton ünnepe

Csabai életképek
85 ével ezelőtt született meg az első bécsi döntés

Nyitvatartás: 
Kedd-Szerda-Csütörtök 9-16 óráig.

Az egykori tours-i püspök a 
Pannónia területén található 
Savaria városában született. 
A fiatal Márton a római légió 
katonájaként Galícia terü-
leten portyázott, majd egy 
látomást követően kilépett 
a katonaságtól és papként 
szolgált tovább. 

Mindig is egyszerű papként 
képzelte el az életét, ezért, 
amikor püspökké választása 
alkalmával meg akarták tarta-
ni az avatási szertartást, egy 
libaólba menekült. A szárnya-
sok viszont a hangos gágogá-
sukkal elárulták a rejtekhelyét, 
s innentől nem kerülhette el a 

neki szánt sorsot. A szolga-
lelkű és áldozatkész Márton 
rendkívül fontos hittérítő mun-
kát végzett, tevékenységét pe-
dig számtalan csodás gyógy-
ulás is kísérte. 397. november 
8-án bekövetkezett halála után 
testét november 11-én helyez-
ték örök nyugalomra. 

A magyar néphagyomány 
szerint „Aki Márton napon libát 
nem eszik, egész éven át éhe-
zik”, valamint „A bornak Szent 
Márton a bírája” – tartja a mon-
dás.   A libaevés szokása – a 
legenda szerint – szintén a 
püspökké avatáshoz kapcso-
lódik, ugyanis a szertartást kö-
vetően tiszteletére hatalmas 

lakomát rendeztek, amelyen 
a menü nem is lehetett más, 
mint libasült és bor.

Ezen a napon ugyan mi li-
basülttel nem szolgálhatunk, 
de, hogy senki se „éhezzen” 
az elkövetkező évben, szere-
tettel várunk mindenkit egy vi-
dám hangulatú családi alkotó 
délutánra 2023. november 11-
én, szombaton 14–17 óra kö-
zött a Munkácsy Mihály Mú-
zeumba, ahol a Márton na-
pi népszokások és hiedelmek 
felelevenítése mellett libás 
hűtőmágnest készíthetnek a 
résztvevők.

Szojka Petronella
múzeumpedagógus

1938. november 2-án, Bécs-
ben született meg az a 
négy európai nagyhatalom 
(Nagy-Britannia, Francia-
ország, Olaszország és 
Németország) által hozott 
döntés, melynek értelmé-
ben a Felvidék és Kárpátal-
ja déli, döntően magyarlak-
ta területei visszakerültek 
Magyarországhoz. Az et-
nikai revízió megvalósulá-
sát természetesen kitörő 
örömmel fogadta a hazai, 
így a békéscsabai közvéle-
mény is. 

A Körösvidék című csabai 
napilap november 8-ai szá-
mában „Békéscsaba népe 
hódolatát küldte vitéz nagy-
bányai Horthy Miklós kor-
mányzónak” címmel terjedel-
mes cikk jelent meg a helyi 
ünnepségekről. Ebből kide-
rült, hogy november 6-án, 
vasárnap délelőtt a csabai 
templomokban hálaadó is-
tentiszteleteket tartottak. A 
központi ünnepséget a 101-
es emlékoszlopnál rendez-
ték, itt többezres tömeg hall-

gatta a szónokokat. Jelen 
volt vitéz Jánossy Gyula pol-
gármester és a város közéle-
tének szinte minden jelentős 
tagja. Megjelent a vitézi as�-
szonyok csoportja, a vitézek 
és a frontharcosok díszsza-
kasza, az összes békéscsa-
bai egyesület is. 

Az emlékoszlopon kettős
kereszt ragyogott, míg a 
mellette található zászlórú-
don „háromnegyed árbócra 
huzva ott lengett a novembe-
ri szélben a piros fehér-zöld 
lobogó, hirdetve, hogy a ma-
gyar nemzet feltámadásá-
nak, szebb jövőjének hajnala 
felvirradt erre a sokat szen-
vedett népre”. 

A Himnusz eléneklése 
után dr. Rell Lajos tanügyi fő-
tanácsos szólt az egybegyűl-
tekhez. Beszédében hang-
súlyozta, hogy a trianoni bé-
ke igazságtalanságán ült dia-
dalt a bécsi döntés, és meg-
köszönte a nehéz időkben is 
kitartó felvidéki magyarság 
képviselőinek munkáját. A 
szónoklat után a tömeg „hos�-
szan és messzehangzóan ki-

áltozta: Mindent vissza, min-
dent vissza!” 

Dr. Rell Lajost a katonaze-
nekar követte, mely a Szép 
vagy, gyönyörű vagy Magyar-
ország! kezdetű dalt játszot-
ta el a közönség legnagyobb 
örömére. A következő felszóla-
ló Jánovszky János volt, aki a 
kisgazda ifjak nevében szólalt 
fel. „A Felvidékről származó 
békéscsabai nép utódjainak” 
nevében beszélt és biztosí-
totta a felvidéki szlovákságot, 
hogy a magyar nemzet öröm-
mel fogadja be őket. Gondola-
tait az „Éljen a kormányzó úr! 
Éljen a megnagyobbodott Ma-
gyarország!” felkiáltásokkal fe-
jezte be. 

Az utolsó szónok a felvidéki 
Faragó Ede volt, aki fegyverrel 
harcolt 1919-ben a cseh meg-
szállók ellen. Elmondta, hogy 
szerinte ami Bécsben történt, 
az csak a kezdete annak a fo-
lyamatnak, melyben hazánk 
egyre több területet fog vissza-
kapni. Az ünnepség díszme-
nettel és a Himnusz eléneklé-
sével ért véget.

Ugrai Gábor  
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BÉKÉS VÁRMEGYEI KORMÁNYHIVATAL

A Békés Vármegyei Kor-
mányhivatal és a Békéscsa-
bai Röplabda Sportegye-
sület (BRSE) alapértékei 
hasonlóak: akarjuk a sikert! 
Magyarország történelmét 
Békés vármegyében is írják, 
a jövő nemzeti csapata itt 
van. A kormányhivatal tudo-
mányos tanácsán belül lét-
rehozzuk a sporttudományi 
szekciót – jelentette be dr. 
Takács Árpád főispán.

Partnerségi szerződést kö-
tött október 18-án a Békés 
Vármegyei Kormányhivatal 
és a Békéscsabai Röplabda 
Sportegyesület, valamint szo-
rosabbra fűzte az együttmű-
ködés szálait a Gál Ferenc 
Egyetem, a Kodolányi János 
Egyetem, a Magyar Agrár- és 

Élettudományi Egyetem, illet-
ve a BRSE. Az együttműkö-
dés célja a Békés vármegyei 
sporttudományi oktatás, kép-
zés ügyének előmozdítása, a 
minőségi utánpótlás-nevelés 
segítése, valamint a várme-
gyében elérhető felsőoktatási 
képzési, -továbbképzési kíná-
lat bővítése.

– Szembe kell mennünk az-
zal a pesszimista hozzáállás-
sal, hogy innen el kell menni. 
Ide haza kell jönni. Figyelem-
mel a BRSE törekvéseire fon-
tos, hogy a sportban tehetsé-
ges fiataljaink itthon maradja-
nak, itt tanuljanak, sportoljanak 
– hangsúlyozta dr. Takács Ár-
pád. – Az elmúlt években tel-
jesen megújult a közigazgatás: 
megteremtettük az egységes 
jogalkalmazást, növeltük a köz-

igazgatás reagálóképességét 
és megvalósítottuk a világ dol-
gaira és az önreflexióra képes, 
az emberek problémáira érzé-
keny, nyitott hatóságot. A kor-
mányhivatal társadalomszer-
vező szerepkörében létrehoz-
ta a szakképzési munkacso-
portot, illetve a pályaorientá-
ciós kerekasztalt, s megalakí-
tottuk a tudományos tanácsot. 
E szellemiség jegyében kötöt-
tünk partnerségi szerződést a 
kamarákkal, érdekképviseleti 
szervekkel, civil szervezetek-
kel, a szakképzési centrumok-
kal, illetve a vármegyében te-
vékenykedő felsőoktatási in-
tézményekkel – tette hozzá dr. 
Takács Árpád.

Egyedülálló az, hogy egy 
sportszervezet kössön együtt-
működési megállapodást a 
kormányhivatallal, valamint há-
rom felsőoktatási intézménnyel 
– hívta fel a figyelmet Baran 
Ádám. A BRSE elnöke kifej-
tette: eddig négy jelentős mér-
földkő volt a klub életében. 

– Az első, amikor 2000-
ben újraszerveződött a város-
ban a röplabdázás és megala-
kult a BRSE. A második, ami-
kor 2010-ben új menedzsment 
vette át az egyesület irányí-
tását, s gondos munkával el 

kezdte írni a klub új sikertör-
ténetét és ez 5 bajnoki címet 
jelentett zsinórban. A harma-
dik, amikor a bajnoki és kupa-
győzelmek birtokában a BRSE 
megmutatta, hogy érdemes 
kilépni a nemzetközi porond-
ra is. A negyedik mérföldkő az 
volt, amikor ezen eredmények 
elismeréseként – állami támo-
gatással – sikerült létrehozni 
egy európai szinten is egye-
dülálló utánpótlásképző köz-
pontot, s letettük a Békéscsa-
bai Röplabda Akadémia Alap-
jait. Ma az együttműködési 
megállapodások megkötésé-
vel egy nagyon fontos lépést 
tettünk az újabb mérföldkő el-
éréséhez, ami nem más, mint 

hogy módszertani központ és 
államilag akkreditált akadémia 
működjön Békéscsabán – fo-
galmazott Baran Ádám.

– A BRSE menedzsment-
je mindig nagyot lép előre, s a 
mai megállapodásokkal is vár-
megye sportéletét erősítik – 
mondta Szarvas Péter, Békés-
csaba polgármestere.

– A Magyar Röplabda Szö-
vetség teljes mértékben azo-
nosul azzal a kormányzati cél-
kitűzéssel, hogy a sport nem-
zetstratégiai fontosságú. A bé-
késcsabai röplabda műhely-
ben értéket teremtenek. Az 
akadémiák elsődleges felada-
ta az, hogy kiválóságokat, a jö-
vő válogatott sportolóit, példa-

képeket neveljenek – nyoma-
tékosította dr. Bögöly Gyula, a 
Magyar Röplabda Szövetség 
elnöke.

A partnerségi szerződést 
elsőként dr. Takács Árpád fő-
ispán és Baran Ádám klub-
elnök látta el kézjegyével. Az 
egyetemek és a BRSE közöt-
ti együttműködési megállapo-
dást Baran Ádám, dr. Sipos Vi-
rág Katalin, a Magyar Agrár- és 
Élettudományi Egyetem Szent 
István Campusának főigaz-
gató-helyettese, prof. dr. Dux 
László, a Gál Ferenc Egyetem 
rektora, illetve dr. Vizi Lász-
ló Tamás, a Kodolányi János 
Egyetem megbízott rektora ír-
ta alá.

APRÓHIRDETÉ SEK
•	 Fiatal, diplomás házaspár életjáradéki szerződést kötne 

idős hölggyel vagy úrral. Telefon: 06-30/965-0495. 

•	 Gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendégváráskor sütést-
főzést vállalok. Hívjon, egyeztessünk! Telefon: 06-70/397-2051. 

•	 Elit kerületben házikó kiadó. 
Telefon: 70/5148-430 

•	 Négy elemből álló ifjúsági szekrénysor (összesen 325 cm 
hosszú) 30 000 forintért eladó. Négy elemből álló (összesen 450 
cm hosszú) retro szekrénysor ingyen elvihető. Szállításban, nem 
tudunk segíteni.  
Telefon: 70/3977-420.

Hajdú János, a Békéscsabai 
SZC Vásárhelyi Pál Techni-
kum és Kollégium (Vízmű) 
diákja, Békéscsaba nemrég 
megválasztott diákpolgár-
mestere és stábja, a Hunitas, 
a Csabai Garabonciás Na-
pokon egyebek mellett a ha-
gyományőrzés élőbbé tételét, 
a hungarikumok, valamint a 
Munkácsy Mihály Múzeum 
népszerűsítését tűzte zászla-
jára. Ez utóbbi kezdeménye-
zés mellé állt – a fenntartó bé-
késcsabai önkormányzattal 
egyetértésben – Bácsmegi 
Gábor múzeumigazgató, aki 
lehetőséget biztosított arra, 

hogy az iskolások az őszi, 
a téli és a tavaszi szünetek-
ben térítésmentesen láto-
gathassák a múzeumot. A 
Békéscsabán tanuló diákok 
így – a diákigazolvány felmu-
tatásával – ingyenesen te-
kinthetik meg a múzeum két 
állandó kiállítását: az Utazás 
TÉRben és IDŐben, valamint 
a Munkácsy Mihály – Egy gé-
niusz diadala című tárlatokat. 
Varga Tamás kultúráért fele-
lős alpolgármester kiemelte, 
hogy nagyon jó volt a kezde-
ményezés, amelyet messze 
ható ötletként üdvözölt az 
önkormányzat. 

Ingyenes a belépés

A sikerre szövetkezett a kormányhivatal és a BRSE

Két felkészülési mérkőzést 
játszik november elején a 
januári Európa-bajnokság-
ra hangoló magyar férfi ké-
zilabda-válogatott. Chema 
Rodriguez együttese a sze-
gedi összecsapást követő-
en, november 5-én, 16 órától 
a csabai városi sportcsar-
nokban csap össze a len-
gyel nemzeti csapattal.

A sportcsarnokban legutóbb 
a férfi röplabdázók léptek pá-
lyára: júliusban Lettország 
legjobbjai 3–1-re itt nyertek az 
Ezüst Európa-liga döntőjének 
első mérkőzésén. Emellett 

rangos kézilabdás esemé-
nyeket is rendeztek már itt, a 
férfi kézilabda-válogatott elő-
ször 35 évvel ezelőtt, 1988-
ban szerepelt Békéscsabán, 
a világbajnok Jugoszlávia 
ellen, de a létesítmény volt 
az egyik helyszíne a 2004-
es női kézilabda-Európa-
bajnokságnak is.

Chema Rodriguez szövet-
ségi kapitány húsz fős keretet 
jelölt ki a lengyelek elleni no
vemberi mérkőzésekre. A ta-
lálkozókon szerepet kaphat a 
több mint száz válogatott mér-
kőzésnél tartó, békéscsabai 
születésű Ancsin Gábor is.

A magyar válogatott ke-
rete a tervek szerint a kö-
vetkező lesz: kapusok – 
Mikler Roland, Andó Arián, 
Palasics Kristóf. Jobbszél-
sők:  Rodriguez Alvarez Ped-
ro, Krakovszki Zsolt. Jobbát-
lövők: Ancsin Gábor, Máthé 
Dominik, Ilic Zoran. Irányítók: 
Lékai Máté, Hanusz Egon, 
Fazekas Gergő. Beállók: 
Rosta Miklós, Bánhidi Bence 
Szöllősi Szabolcs, Sipos Adri-
án. Balátlövők: Bodó Richárd, 
Ligetvári Patrik, Szita Zoltán. 
Balszélsők:  Bóka Bendegúz, 
Krakovszki Bence. 

Kovács Dávid

Jön a férfi kézilabda-válogatott

Hirdessen 
nálunk!
📞 66/740 700 

📧 info@bmc.media.hu 
📪 Békéscsaba, 

Szabadság tér 20–22.

D www.behir.hu

F facebook.com/behir.hu

I instagram.com/behir.hu

Y youtube.com/behirhu

Keressen min-
ket az alábbi 
oldalakon:

https://behir.hu/roplabda-lettorszag-szerzett-elonyt-bekescsaban-az-ezust-europa-liga-dontojeben
https://behir.hu/roplabda-lettorszag-szerzett-elonyt-bekescsaban-az-ezust-europa-liga-dontojeben
https://behir.hu/roplabda-lettorszag-szerzett-elonyt-bekescsaban-az-ezust-europa-liga-dontojeben
https://behir.hu/roplabda-lettorszag-szerzett-elonyt-bekescsaban-az-ezust-europa-liga-dontojeben
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B É K É S C S A B A  A N N OBÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ

Mindenkit vár a Jókai színház! Dobos István repülőgép-pilóta, aviatikus emlékére
A Magyar Zenés Színház és 

a Békéscsabai Jókai Színház 
közös produkciójaként mutat-
juk be Kálmán Imre nagysza-
bású operettjét, a Marica gróf-
nőt. Az előadás Cecíliája Kál-
lay Bori, Marica grófnő sze-
repében Vörös Editet, Török 
Péter szerepében Domosz-
lai Sándort láthatják november 
3-án 19 órakor, valamint no
vember 4-én 15 és 19 órakor. 

November 4-éig játsszuk 
Wass Albert regényének szín-
padi változatát a Sík Ferenc 
Kamaraszínházban, Kiss Jó-
zsef rendezésében, Tege An-
tal és Bartus Gyula főszereplé-
sével, s ezzel párhuzamosan a 
nagyszínpadon a gyerekek és 
a gyermeklelkű felnőttek örö-
mére a Mátyás és a bolondki-
rály látható egészen november 
24-éig.

November 8-án indul az if-
júsági- és diákbérletünk a Pe-
tőfi Mezőberényben című Né-
meth László-darabbal, amely 
nagy költőnk utolsó életszaka-
szát helyezi reflektorfénybe. A 
Czitor Attila rendezte előadás 
különlegessége, hogy csak fia-
tal színészeket és színészhall-
gatókat láthatnak a színpadon. 

A hónap közepén, 17-én és 
18-án láthatják Lezsák Sán-
dor Nyolcvan vödör levegő cí-
mű tragikomédiáját a Stúdió-
színházban. A mű Bartus Gyu-
la Jászai Mari-díjas Érdemes 

művész és Tarsoly Krisztina 
főszereplésével egy idősödő, 
rögeszméivel birkózó, beszű-
kült házaspár történetét mutat-
ja be, akik a kút oldalába bun-
kert ásnak, hogy átvészelhes-
senek egy megszállást. Kette-
jük kapcsolatát és az ismeret-
lentől való félelmet mutatja be 
Merő Béla rendezése. 

Első felnőtteknek szóló 
táncszínházi előadásával je-
lentkezik a Viharsarok Tánc-
színház. Mlinár Pált és tár-
sulatát mindig szívesen látjuk 
a Jókai színház színpadán. 
Rejtő Jenő A szőke ciklon cí-
mű regényének táncos feldol-
gozását láthatják most némi 
narráció segítségével novem-
ber 20-21-22-én.

Kiszely Zoltán színművész 
önálló estjét nézhetik meg 
november 25-én Szerep!…
álom címmel. Vendégei: Meré-
nyi Nicolette operaénekes, Ko-
máromi Anett és Csomós La-
jos színművészek. 

Rendhagyó olvasópróbá-
val indult a Legénybúcsú című 
Szente Vajk-darab csabai pá-
lyafutása: az eseményt ugyan-
is a Fiume Hotelben tartottuk, 
hiszen a komédia egy szállo-
dai lakosztályban játszódik. A 
Legénybúcsú premierje de
cember 8-án, díszbemutató-
ja 9-én lesz, a főbb szerepe-
ket Tege Antal és Csomós La-
jos alakítja.

A Mindentudás Színházi 
Egyetemén, november 6-án 
Márkus Béla Széchenyi-dí-
jas irodalomtörténész előadá-
sát hallgathatják meg Tamá-
si Áronról, Visszalopni a szín-
padra a költészetet címmel.

Biztosítson magának he-
lyet az évad további részére! 
Még senki nem késett le arról, 
hogy szabadbérletet vagy stú-
dióbérletet váltson! Előbbit 4 
előadásra 14 000 Ft-ért, 6 elő-
adásra 20 000 Ft-ért vásárol-
hatják meg, utóbbi 4 előadását 
9000 Ft-ért élvezhetik.

Dobos István 1892-ben 
született Gyulán. Asztalos, 
repülőgép-konstruktőr és 
gépépítő volt. Fiatal korától 
kezdve foglalkozott a repü-
lő eszközök fizikájával.

Felnőttként az „állítható lég-
csavar” mechanikáját kutatta 
sikeresen, és felszerelte ezt 
az általa használt repülőgé-
pekre. A légcsavar kiválóan 
működött, nyugati szakem-
berek meg akarták venni a 
szabadalmat, de ő nem adta. 
Remélte, hogy Magyaror-
szágon megveszik, és itthon 
tudják majd hasznosítani a 
repülőgépiparban. 

Dobos István az el-
sők között telepedett le 
Rákosmezőn, a fa hangárvá-
rosban, ahol a magyar mo-
toros repülés indult. 1910 ta-
vaszán egy Svachulay gép-

pel letette a pilótavizsgát. Ő 
lett a Magyar Aero Szövet-
ség nyilvántartásában az 
ötös számú pilótaigazolvány 
tulajdonosa. 

Takács Sándorral 1911-
ben elhatározták, hogy Rá-
koson repülőgépet építenek, 
ez el is készült, de a felszál-
láskor összetört. Ezt köve-
tően mindketten pilótának 
szerződtek, és jó érzékkel, 
kellő bátorsággal nagy si-
kereket értek el, elsősorban 
Svachulay Sándor és Szé-
kely Mihály gépein repülve. 
Dobos mestere volt a gyors 
és bravúros repülésnek. 
1913-ban, a Szent István 
napján rendezett második 
magyar repülőversenyen, el-
ső lett a leggyorsabb nyolcas 
és a leggyorsabb kör verse-
nyében, valamint második a 
leszállásban. 

Dobos István 1914-ben 
megdöntötte a Wittmann 
Viktor által felállított 1240 
méteres magassági rekor-
dot. A Prodam-féle hadigé-
pen szállt fel, nyolcvan per-
cig volt a levegőben és sike-
rült 1850 méter magasra jut-
nia. Dobos az első világhá-
borúban pilóta, majd berepü-
lő pilóta volt.

A Tanácsköztársaság Had-
ügyi Népbiztossága, mint ki-
váló pilótát megbízta azzal, 
hogy Szamuely Tibor népbiz-
tost egy kétüléses, Branden-
burg-típusú, kétfedelű repü-
lőgépen szállítsa Budapesről 
Kijevbe, majd vissza 1919. 
május 17-én. A Horthy-kor-
szak alatt emiatt mellőzés-
ben volt része: a Magyar 
Aero Szövetség kizárta tag-
jai sorából, a légitársaságok 
nem alkalmazták. Végül gróf 
Wenckheim József magán-
pilótája lett. Jó barátságban 
volt a csabai Kvasz András-
sal, szoros kapcsolatot ápolt 
szülőföldjével. 

Dobos István 1937. június 
1-jén a  Műegyetemi Sportre-
pülő Egyesület – Rubik Ernő 
által tervezett – M-19 típusú 
repülőgépének próbarepülé-
se közben lezuhant és életét 
vesztette. 45 évet élt, de ne-
ve örökre beíródott a magyar 
repülés történetébe.

Gécs Béla

Dobos István az Albatrosz repülőgépben

A nyolc és félmillió lakosú 
kínai városba, Senjangba 
utazott október 28-án a Bé-
késcsabai Napsugár Báb-
színház hét tagja. Hogy 
pontosan miért, arról még 
az indulás előtt kérdeztük 
Lenkefi Zoltánt, a bábszín-
ház igazgatóját a 7.Tv Aktu-
ális című műsorában. 

– Milyen előzményei voltak en-
nek az utazásnak? 

– Senjang Kína negyedik 
legnagyobb népességű vá-
rosa. Múlt évben Békéscsa-
ba önkormányzata együttmű-
ködési megállapodást kötött 
Senjang vezetésével: testvér-
városi kapcsolat van a két vá-
ros között, és kulturális kap-
csolatokat is keresnek. Az ön-
kormányzaton keresztül elju-
tottunk egy ottani szervező-
höz, aki a kinti  turnénkat koor-
dinálja. Így most mi igyekszünk 
a békéscsabai kultúrát képvi-
selni ebben a hatalmas, 8,5 
millió lakosú városban, mond-
hatni gigapoliszban.

– Milyen előadást mutatnak 
be Kínában? 

– A Kockavarázzsal ké-
szülünk, lényegében ennek a 
stábja van a kiutazók között 
a tervezővel és a rendezővel 
együtt. Ez egy babaszínhá-
zi előadás, egy szöveg nélkü-
li darab olyan mozgáskultúrá-
val, amelyet a kicsiken kívül a 
nagyobbak és akár a felnőttek 
is élvezni tudnak. Egy hétig le-
szünk Senjangban, négy elő-
adást szervezett számunkra a 
kinti fél, de felajánlottam, hogy 
nagyon szívesen játszunk töb-
bet is, ha szeretnék.

– Az előadásokon, a mun-
kán kívül lesz-e lehetőség arra, 
hogy betekintsenek Senjang 
kulturális életébe?

– Van két olyan épület-
együttes is, ami a világörök-
ség részét képezi Senjangban, 
azokat jó lenne megnézni. 
Emellett a vendéglátónktól 
tudjuk, hogy rendeznek egy fo-
gadást, ahol beszélgetni lehet 
azokkal a vezetőkkel, kulturális 
szakemberekkel, akik az otta-

ni kulturális életet irányítják. Én 
pedig jeleztem, hogy nagyon 
szeretnénk egy tradicionális 
kínai bábjátékossal is találkoz-
ni. Nyilván mindeközben kap-
csolatokat építünk. Mi például 
már gondolkodunk a 2025-ös 
nemzetközi bábfesztiválról, a 
mostani látogatás lehet egy el-
ső lépés ahhoz, hogy akár egy 
bábszínházat meghívjunk ide 
Senjangból, Pekingből, vagy 
más kínai városból.

– Volt már hasonlóan nagy 
úton a Békéscsabai Napsugár 
Bábszínház?

– Igen, tíz évvel ezelőtt jár-
tunk Indonéziában, az is szin-
te egy kultúrsokk volt. Sajnos 
akkor furcsa eset történt, mert 
elküldtük dobozban az elő-
adás rekvizitumait, és az otta-
ni vámőrség nem engedte át. 
Tehát az a négy előadás úgy 
folyt le, hogy kiálltunk a szín-
padra, elmondtuk, hogy hon-
nan jövünk, és hogy sajnos 
a vámosok nem engedték ki 
a dobozunkat, ezért nem tu-
dunk előadást tartani, viszont 

beszélgessünk. Ez így is tör-
tént, nagyon érdekes élmény 
volt. Ugyanakkor mi láthattunk 
előadást és nagyon sok he-
lyen jártunk, különböző budd-
hista szentélyekben – nagy 
töltekezés volt az az út is egy 
művészembernek.

– A Kínában tapasztaltakat, 
esetleg az ottani technikákat, 
bábos megoldásokat be tud-
ják építeni a későbbiekben a 
munkájukba?

– Természetesen. Mindig 
nagyon nyitott szemmel já-
runk, ha bábfesztivált szer-
vezünk, vagy ha mi megyünk 
bárhová. Minden egyes gon-
dolat, amit egy-egy bábmű-
vész fölrak a színpadra – akár 
technikailag, akár mentális ér-
telemben –, az kapaszkodó 
a számunkra. Nyilván mi úgy 
éljük az életünket, hogy min-
denben igyekszünk meglátni 
azt az érdekességet, amit az-
tán felhasználhatunk a színpa-
don. Nyitottan állunk hozzá a 
kínai úthoz is. 

Mikóczy Erika

Kínában vendégszerepel a Napsugár

A Bartók Béla Művészeti 
Szakgimnázium és AMI ta-
nára, a Pro Arte Aranyérmes 
ütőhangszeres előadómű-
vész, Szives Márton a Ma-
gyar Művészeti Akadémia 
(MMA) ösztöndíjasa lett.

2023-ban hatodik évfolyamát 
indította el az ösztöndíjprog-
ram, amelyben Szives Már-
ton Pro Arte Aranyérmes ütő-
hangszeres művész, a Bartók 
Béla Művészeti Szakgimná-
zium ütőhangszeres tanára, 
a Munkácsy Vizuál megálmo-
dója és művészeti vezetője is 
támogatást nyert művészeti 
programjával.

„Mint hangszerjátékos, ki-
tűnő technikai és zenei felké-
szültsége segíti a művek igen 
magas szintű megszólaltatá-
sában. Mint előadóművész, 
sok kortárs zeneszerzőt inspi-
rál új művek megírására” – ír-
ta ajánlójában Szives Márton-
ról Dubrovay László, Kossuth-
díjas zeneszerző, a nemzet 
művésze.

Az MMA Művészeti Ösz-
töndíjprogramra évente több 

ezer pályázat érkezik, melyek 
közül százat választ ki a zsű-
ri a pályázók művészeti mun-
kássága és addigi eredményei 
alapján. Idén Szives Mártoné 
lett az egyik a tizenhárom ze-
neművészeti ösztöndíj közül. 

– Nagy lehetőség ez egy 
művész számára. Egy támo-
gató, az ország művészei-
nek legjavát összefogó intéz-
ményt tudhatunk magunk mel-
lett, miközben inspirál az is, 
hogy művésztársaink mind ki-
emelkedőek a maguk terüle-
tén. Öröm lesz velük együtt 
dolgozni! – fogalmazott a 
marimba-művész.

Szives Márton 2023-ban 
több eredményt is elért kor-
társ magyar zeneművek-
re épített programjaival: el-
ső lett a Danubia Talents és 
a Moscow International Mu-
sic Competition nemzetkö-
zi versenyeken, harmadik a 
Percussion Arts Society világ-
méretű versenyén, valamint ő 
álmodta meg és vezényelte le 
a Munkácsy Vizuál animáci-
ós koncertjeit is a Munkácsy 
Negyedben. 

MMA-ösztöndíjas
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